
EDQOIJIBlHíDi [ P 3 M 3 J 3 K I 

O B M a D B l Q 

sML%p~\mm\a 

E X E R C Í C I O 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI 
ESTADO DO CEARA 

RUA EDMILSON ROCHA, 135 

Lei N.° 357/2015, de 20 de Novembro de 2015. 

EMENTA: Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de 

POTENGI - Estado do Ceará, para o exercício financeiro de 

2016. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POTENGI - Estado do Ceará, 

faço saber que, a Câmara Municipal de POTENGI aprovou e 

Eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1o - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de POTENGI para o 

exercício financeiro de 2016, compreendendo: 

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e Legislativo, seus Fundos, 

Órgãos e Unidades da Administração Municipal direta ou indireta, inclusive 

Fundações Instituídas e mantidas pelo Poder Público; 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as Entidades e órgãos a ele 

vinculados, da Administração Pública Municipal direta ou indireta, bem como os 

Fundos Instituídos e mantidos pelo Poder Público. 

Art. 2o - A Receita total é estimada no valor de R$ 27.533.649,23 (vinte e sete milhões, 

quinhentos e trinta e três mil, seiscentos e quarenta e nove reais e vinte e três 

centavos). 

Art. 3o - As Receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições e outras 

receitas correntes e de capital, previstas na Legislação vigente discriminadas na 

parte II, em anexo a esta Lei, são estimadas com o seguinte desdobramento: 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI 
ESTADO DO CEARÁ 

RUA EDMILSON ROCHA, 135 

1. RECEITA DO TESOURO R$ 30.738.289,23 
1.1 RECEITAS CORRENTES R$ 30.288.289,23 

Receita Tributária R$ 701.000,00 
Receita de Contribuições R$ 100.000,00 
Receita Patrimonial R$ 67.000,00 
Receita de Serviços R$ 52.000,00 
Transferências Correntes R$ 29.329.289,23 

Outras Receitas Correntes R$ 39.000,00 

1.2 RECEITA DE CAPITAL R$ 450.000,00 
Operações de Crédito R$ 50.000,00 
Alienação de Bens R$ 50.000,00 

Transferências de Capital R$ 350.000,00 

2. DEDUÇÕES DE RECEITAS RS 3.204.640,00 
TOTAL ORÇADO RS 27.533.649,23 

Ari. 4o - A Despesa total, no mesmo valor da Receita total é fixada: 

I - No Orçamento Fiscal, em R$ 19.259.170,73 (dezenove milhões, duzentos e cinquenta 

e nove mil, cento e setenta reais e setenta e três centavos). 

II - No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 8.274.478,50 (oito milhões, duzentos e 

setenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos). 



i» 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI 

ESTADO DO CEARÁ 
RUA EDMILSON ROCHA, 135 

Art. 5o - A Despesa fixada a Conta de Recursos previstos nesta Lei, observada a 

programação constante da parte I, em anexo, apresenta por órgãos os seguintes 

desdobramentos: 

DISTRIBUIÇÃO POR ÓRGÃOS FISCAL SEGURIDADE TOTAL 

CAMARA MUNICIPAL 923.000,00 - 923.000,00 

GABINETE DO PREFEITO 475.500,00 - 475.500,00 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 108.000,00 - 108.000,00 

SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 1.758.828,73 - 1.758.828,73 

SEC. DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E 
SERV. PÚBLICOS 

3.801.750,00 - 3.801.750,00 

SECRETARIA DE SAÚDE - 6.936.451,00 6.936.451,00 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 9.794.932,00 - 9.794.932,00 

SECRETARIA DE AÇAO SOCIAL 1.142.000,00 1.338.027,50 2.480.027,50 
SEC. DE CULTURA, ESP. E JUVENTUDE 798.000,00 - 798.000,00 

SEC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 192.400,00 - 192.400,00 
SECRETARIA DE TRANSPORTE 154.760,00 - 154.760,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 110.000,00 - 110.000,00 

T O T A L 19.259.170,73 8.274.478,50 27.533.649,23 

PARÁGRAFO ÚNICO - O Poder Executivo poderá: 

I - Designar Órgãos Centrais para movimentar dotações atribuídas às Unidades 

Orçamentárias. 

Art. 6o - Ficam os Poderes Executivo e Legislativo, autorizados a abrir Créditos 

Adicionais Suplementares: 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI 
ESTADO DO CEARÁ 

RUA EDMILSON ROCHA, 135 

I - até o limite de 50% (cinqüenta por cento) de seu valor total, mediante a utilização 

de recursos provenientes: 

a) da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias autorizadas por lei, na 

forma do art. 43, da Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964; 

b) de excesso de arrecadação; 

c) de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior; 

d) do produto de operações de crédito autorizadas, em forma que juridicamente 

possibilite ao poder executivo realizá-las. 

Art. 7o - Fica o Chefe do Poder Executivo, autorizado a suplementar o valor global dos 

projetos, oriundos de recursos programados no OGU (Orçamento Geral da União) 

e/ou transferidos voluntariamente de órgãos Estaduais e Federais. 

Art. 8o - Fica o Chefe do Poder Executivo, autorizado a efetuar Operações de Crédito por 

Antecipação de Receita, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do orçamento 

previsto, as quais deverão ser liquidadas até o dia 10 de dezembro de 2016, 

observadas as normas legais vigentes, no tocante ao endividamento. 

PARÁGRAFO ÚNICO - Para garantia das Operações de Crédito de que trata este 

artigo, fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a comprometer como garantia, 

parte das cotas do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS e do 

Fundo de Participação dos Municípios - FPM. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI 
ESTADO DO CEARÁ 

RUA EDMILSON ROCHA, 135 

Art. 9o - Os Créditos Especiais autorizados no último quadrimestre do exercício 

financeiro de 2015 e os extraordinários, quando reabertos na forma do parágrafo 2o 

do artigo 167 da Constituição Federal, serão classificados em conformidade com a 

classificação adotada na presente lei. 

Art. 10° - É a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal, a constante da presente 

lei. 

Art. 11° - Fica o Plano Plurianual revisado na forma do presente orçamento, no que 

pertine ao exercício financeiro de 2016. 

Art. 12° - Esta Lei entra em vigor a partir de 01 de Janeiro de 2016, revogadas as 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Potengi - CE, em 20 de Novembro de 2015. 

SrnutlG 
PR&ÍIIQ i m m ü É POWÊ3 



L i s t â g e n de d e c r e t o s e o f í c i o s por período 

P r e f e i t u r a M u n i c i p a l de Potengi 
29/01/2017 

Decret o s e o f í c i o s no período de 01/01/2016 a 31/12/2016 

Decreto O f í c i o Lei Obs D a t a Total cr. 
s u p l e n e n t a r 

Total cr. 
especial 

Total cr. 
e x t r a o r d . 

Total E n v o l v e 
redução C â m a r a 

00001/16 
00002/16 
00003/16 

00005/16 
00006/16 
00007/16 

00010/16 
00011/16 
00012/16 
00013/16 
0007C/16 
00014/16 

04/01/2016 
01/02/2016 
01/03/2016 
01/04/2016 
02/05/2016 
24/05/2016 
01/06/2016 
01/07/2016 
01/08/2016 
01/09/2016 
03/10/2016 
01/11/2016 
01/12/2016 
01/12/2016 
30/12/2016 

76.122,86 
304.755,71 
361.372,31 
652.841.12 
260.000,00 
128.096,99 

1.293.085,00 
669.093,45 
728.731,88 
803.619.13 
821.948,74 

2.100.267,52 
10.363,00 
91.865,00 

83.940,00 
76.122,86 
304.755,71 
361.372,31 
652.841.12 
260.000,00 
128.096,99 

1.293.085,00 
669.093,45 
728.731,88 
803.619.13 
821.948,74 

2.100.267,52 
10.363,00 CM e PM 
91.865,00 Só CM 

Tota i s 8.386.102,71 0,00 0,00 8.386.102,71 



Ceará 
P r e f e i t u r a Municipal de Potengi 

DECRETO Nro 00001/16, de 04 de Janeiro de 2016 

Abre crédito adicional ao vigente o r ç a m e n t o da(o) 
P refeitura Municipal de Potengi , o crédito suplementar 
no valor de R$ 8 3 . 9 4 0 , 0 0 (Oitenta e Três Mil, 
N o v e c e n t o s e Q u a r e n t a R e a i s ) para reforço de 
d o t a ç ã o ( õ e s ) o r ç a m e n t á r i a ( s ) . 

O ( A ) gestor Ta) do (a) P r e f e i t u r a Municipal de Potengi no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a a u t o r i z a ç ã o c o n t i d a na lei nro. 00357/15 

D E C R E T A : 

Art. lo - Fica aberto a d i c i o n a l , na forma do anexo c o n s t a n t e do 
presente i n s t r u m e n t o , o crédito s u p l e m e n t a r no valor de R$ 8 3 . 9 4 0 , 0 0 (Oitenta e 
ires Mi 1j N o v e c e n t o s e Quarenta R e a i s ) para reforço de d o t a ç ã o ( õ e s ) 
o r ç a m e n t a r i a ( s ) . 

,Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo : 

I - R$83.940,00 (Oitenta e Três Mil, Novecentos e Quarenta Reais), 
através de ANULAÇAO de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso III, ao 
art.43, /da Lei .Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo 
II que e parte integrante do presente instrumento. 

Art. 3o Este Decreto .entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposiçoes em contrario. 

Prefeitura Municipal de Potengi, em 04 de Janeiro de 2016 

SAMUEL CARIES T E N Ó R I O ALVES DE A L E N C A R 
PREFEITO 



ceará 
P r e f e i t u r a Municipal de Potengi 

S o l i c i t a ç ã o : C R É D I T O S U P L E M E N T A R 

A N E X O I a que se refere o D E C R E T O 0 0 0 0 1 / 1 6 de 04 
de J a n e i r o ae 2016, a u t o r i z a d o pela LEI 0 0 3 5 7 / 1 5 . 

D O T A Ç Ã O D E S C R I Ç Ã O FONTE VALOR (R$) 

PARA: 

05 01. Sec. de A d m i n i s t r a ç ã o e F i n a n ç a s - S E A F I 
04 122 0037 2 . 0 0 4 M a n u t e n ç ã o das A t i v i d a d e s da sec. de 

A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças 
3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 O u t r o s Serv. de Terc. Pessoa J u r í d i c a 

001 R ecursos O r d i n á r i o s 
A n u i . d o t a ç ã o 1 . 0 0 0 , 0 0 

TOTAL Sec. de A d m i n i s t r a ç ã o e F i n a n ç a s - SE 1 . 0 0 0 , 0 0 
PARA: 

07 01. S e c r e t a r i a de saúde - SESA 
10 122 0037 2.012 M a n u t e n ç ã o das A t i v i d a d e s da Sec. de 

Saúde 
4 . 6 . 9 0 . 7 1 . 0 0 Principal da D i v i d a C o n t r a t u a l R e s g a t a d o 

003 R e c u r s o s d e s t i n a d o s à saúde 1 5 % 
A n u i . d o t a ç ã o 2 5 . 5 0 0 , 0 0 

T O T A L s e c r e t a r i a de saúde - SESA 2 5 . 5 0 0 , 0 0 
PARA: 

07 02. Fundo M u n i c i p a l de Saúde de Potengi 
10 304 0173 2 . 0 2 8 M a n u t e n ç a o do Piso de v i g i l a n c i a e 

P r o m o ç ã o da Saúde - Pfvps 
3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 O u t r o s Serv. de Terc. P e s s o a J u r í d i c a 

003 R e c u r s o s d e s t i n a d o s à saúde 1 5 % 
A n u i . d o t a ç ã o 4 8 . 4 4 0 , 0 0 

TOTAL Fundo M u n i c i p a l de Saúde de Potengi 4 8 . 4 4 0 , 0 0 
PARA: 

08 01. S e c r e t a r i a de E d u c a ç ã o - SEDUC 
12 122 0037 2 . 0 3 1 M a n u t e n ç ã o das A t i v i d a d e s G e r a i s da 

S e c r e t a r i a de E d u c a ç ã o 
4 . 6 . 9 0 . 7 1 . 0 0 Principal da D i v i d a c o n t r a t u a l R e s g a t a d o 

002 R e c u r s o s d e s t i n a d o s à e d u c a ç ã o 2 5 % 
A n u i . d o t a ç ã o 6 . 0 0 0 , 0 0 

T O T A L S e c r e t a r i a de E d u c a ç ã o - SEDUC 6 . 0 0 0 , 0 0 
PARA: 

08 03. Fundo Manu. Desenv. Educ. B a s i c a - F U N D E B 
12 361 0 2 3 1 2 . 0 4 8 Fundo de M a n u t . e D e s e n v . da E d u c a ç ã o 

Basica - Fundamental - FUNDEB 4 0 % 
4 . 6 . 9 0 . 7 1 . 0 0 Principal da D i v i d a C o n t r a t u a l R e s g a t a d o 

014 T r a n s f e r ê n c i a s do FUNDEB 4 0 % 
A n u i . d o t a ç ã o 3 . 0 0 0 , 0 0 

SAMUEL C ^ L O S T E N O R I O A L V E S DE A L E N C A R 
P R E F E I T O 



Ceará Pág: 02 
P refeitura Municipal de Potengi 

ANEXO I a que se refere o D E C R E T O 0 0 0 0 1 / 1 6 de 04 
de Janeiro ae 2016, a u t o r i z a d o pela LEI 0 0 3 5 7 / 1 5 . 

DOTAÇÃO D E S C R I Ç Ã O FONTE VALOR (R$) 

TOTAL Fundo Manu. Desenv. Educ. B a s i c a - F U N D 3.000,00 

TOTAL GERAL 83.940,00 

Potengi, 04 de Janeiro de 2016. 

SAMUEL CARLOS T É N O R I O ALVES DE A L E N C A R 
/ PREFEITO 



C e a r á 
P r e f e i t u r a Municipal de Potengi 

S o l i c i t a ç ã o : A N U L A Ç Ã O DE D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A 

A N E X O II a que se refere o D E C R E T O 0 0 0 0 1 / 1 6 de 04 
de Janeiro de 2016, a u t o r i z a d o pela LEI 0 0 3 5 7 / 1 5 . 

D O T A Ç Ã O D E S C R I Ç Ã O FONTE VALOR (R$) 

DE: 

03 01. P r o c u r a d o r i a Geral do M u n i c i p i o - PGM 
04 122 0037 2.003 M a n u t e n ç a o das A t i v i d a d e s da 

P r o c u r a d o r i a Geral do M u n i c i p i o 
3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 O u t r o s serv. de T e r c . Pessoa J u r í d i c a 

0 0 1 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

4 . 4 . 9 0 . 5 1 . 0 0 O b r a s e I n s t a l a ç õ e s 
001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

DE: 

SAMUEL C A R L O S T E N O R I O A L V E S DE A L E N C A R 
P R E F E I T O 

5 1 . 0 0 0 , 0 0 

20.000,00 

TOTAL P r o c u r a d o r i a Geral do M u n i c i p i o - PGM 7 1 . 0 0 0 , 0 0 

06 01. Sec.de I n f r a e s t r u t u r a , Obras e Serv. Pub 
15 695 0536 1 . 0 0 7 C o n s t r u ç ã o R e f o r m a e A m p l . da 

i n f r a e s t r u t u r a T u r i s t i c a 
4 . 4 . 9 0 . 5 1 . 0 0 Obras e I n s t a l a ç õ e s 

029 T a x a s v i n c u l a d a s 
1 2 . 9 4 0 , 0 0 

TOTAL sec.de I n f r a e s t r u t u r a , Obras e Serv. 1 2 . 9 4 0 , 0 0 

T O T A L GERAL 8 3 . 9 4 0 , 0 0 

P o t e n g i , i M d e / J a n e i r o de 2016. 



Ceará 
P r e f e i t u r a Municipal de Potengi 

DECRETO Nro 00002/16, de 01 de Fevereiro de 2016 

Abre credito adicional ao vigente orçamento da(o) 
Prefeitura Municipal de Potengi , o crédiío suplementar 
no valor de RS 76.122,86 (Setenta e Seis Mil, cento e 
vinte e Dois Reais e Oitenta e Seis Centavos) para 
reforço de dotação(ões) orçamentária(s). 

. O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Potengi no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00357/15 

.Art. lo - Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do 
presente instrumento, o credito suplementar no valor de R$ 76.122,86 (Setenta e 
seis Mi 1 A cento e vinte e Dois Reais e oitenta e Seis centavos) para reforço de 
dotação(oes) orçamentária(s). 

.Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo : 

I 7 R$76.122,86 (Setenta e Seis M|l, Cento e_vinte e Dois Reais e 
Oitenta e Seis. Centavos), através de ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de 
acordo çom o inciso III, do art.43, da Lei Federal nro. 4.320/64, conforme 
discriminação constante no anexo II que é parte integrante do presente 
instrumento. 

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

D E C R E T A : 

Prefeitura Municipi ^ em 01 de Fevereiro de 2016 

SAMUEL CAfttOS TENORIO ALVES DE ALENCAR 
/ PREFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

S o l i c i t a ç ã o : CRÉDITO SUPLEMENTAR 

ANEXO I a que se refere o D E C R E T O 0 0 0 0 2 / 1 6 de 01 
de Fevereiro de 2016, a u t o r i z a d o pela LEI 
00357/15. 

DOTAÇÃO D E S C R I Ç Ã O FONTE VALOR (R$) 

PARA: 

02 01. G a b i n e t e do Prefeito - SEGAB 
04 122 0037 2.002 M a n u t e n ç ã o das A t i v i d a d e s do G a b i n e t e 

do Prefeito 
3 . 3 . 9 0 . 1 4 . 0 0 Diárias - Civil 

001 Recursos O r d i n á r i o s 
A n u i . d o t a ç ã o 2 . 0 0 0 , 0 0 

TOTAL G a b i n e t e do Prefeito - SEGAB 2.000,00 
PARA: 

05 01. Sec. de A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças - SEAFI 
04 122 0037 2.004 Manutenção' das A t i v i d a d e s da Sec. de 

A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças 
3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 Outros Serv. de Terc. Pessoa J u r í d i c a 

001 Recursos O r d i n á r i o s 
A n u i . d o t a ç ã o 2 . 7 0 0 , 0 0 

A n u i . d o t a ç ã o 3.000,00 

TOTAL Sec. de A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças - SE 5.700,00 
PARA: 

06 01. Sec.de i n f r a e s t r u t u r a , obras e Serv. Pub 
27 812 0616 1.016 C o n s t r u ç ã o , Reforma e A m p l i a ç ã o de 

Estádio Municipal 
4 . 4 . 9 0 . 5 1 . 0 0 Obras e i n s t a l a ç õ e s 

001 Recursos O r d i n á r i o s 
A n u i . d o t a ç ã o 50.422,86 

TOTAL Sec.de I n f r a e s t r u t u r a , Obras e Serv. 50.422,86 
PARA: 

07 02. Fundo Municipal de Saúde de Potengi 
10 301 0171 2.013 G e s t ã o do Serviço de A t e n ç ã o Basica 

3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 Material de C o n s u m o 
003 Recursos d e s t i n a d o s à saúde 15% 

A n u i . d o t a ç ã o 1 0 . 0 0 0 , 0 0 

TOTAL Fundo Municipal de Saúde de Potengi 1 0 . 0 0 0 , 0 0 
PARA: 

09 02. Fundo Municipal de A s s i s t ê n c i a social 
08 244 0137 2.066 M a n u t e n ç a o do P A I F / U n i a o - M a n u t e n ç a o 

do Cras 
3 . 1 . 9 0 . 0 4 . 0 0 C o n t r a t a ç ã o por Tempo D e t e r m i n a d o 

024 Recursos do FNAS 
A n u i . d o t a ç ã o 5.000,00 

SAMUEL CARLOS T E N O R I O ALVES DE A L E N C A R 



Ceará Pág: 02 
P refeitura Municipal de Potengi 

ANEXO I a que se refere o D E C R E T O 0 0 0 0 2 / 1 6 de 01 
de Fevereiro de 2016, a u t o r i z a d o pela LEI 
00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

TOTAL Fundo Municipal de A s s i s t ê n c i a Social 5.000,00 
PARA: 

11 01. Sec.de A g r i c u l t u r a e Meio A m b i e n t e - S E A M A 
04 122 0037 2.079 M a n u t e n ç a o das A t i v i d a d e s da Sec. de 

A g r i c u l t u r a e Meio A m b i e n t e 
3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 Outros Serv. de Terc. Pessoa J u r í d i c a 

001 Recursos O r d i n á r i o s 
A n u i . d o t a ç ã o 3.000,00 

TOTAL Sec.de A g r i c u l t u r a e Meio A m b i e n t e - S E 3.000,00 

TOTAL GERAL 76.122,86 

Potengi, O^Ljje Fevereiro de 2016. 

SAMUEL £ À R L O S Í E N O R I O ALVES DE A L E N C A R 
PREFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

S o l i c i t a ç ã o : A N U L A Ç Ã O DE DOTAÇÃO O R Ç A M E N T Á R I A 

ANEXO II a que se refere o D E C R E T O 0 0 0 0 2 / 1 6 de 01 
de Fevereiro de 2016, a u t o r i z a d o pela LEI 
00357/15. 

DOTAÇÃO D E S C R I Ç Ã O FONTE VALOR (R$) 

DE: 

06 01. Sec.de i n f r a e s t r u t u r a , Obras e Serv. Pub 
16 482 0351 1.008 C o n s t r u ç ã o Reforma e A m p l i a ç ã o de 

H a b i t a ç õ e s Populares 
4 . 4 . 9 0 . 5 1 . 0 0 Obras e i n s t a l a ç õ e s 

030 Recursos v i n c u l a d o s de royalties 
76.122,86 

TOTAL Sec.de i n f r a e s t r u t u r a , Obras e Serv. 76.122,86 

TOTAL GERAL 76.122,86 

Potengi, O ^ ^ X ^ v e j e i r o de 2016. 

SAMUEL CAÍDOS T E N Ó R I O ALVES DE A L E N C A R 
' PREFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

DECRETO Nro 00003/16, de 01 de Março de 2016 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) 
Prefeitura Municipal de Potengi , o crédito suplementar 
no valor de R$ 3 0 4 . 7 5 5 , 7 1 (Trezentos e Quatro Mil, 
Setecentos e Cinquenta e Cinco Reais e setenta e Um 
C e n t a v o s ) para reforço de d o t a ç ã o ( õ e s ) orçamentária(s). 

O ( A ) gestorfa) do(a) Prefeitura Municipal de Potengi no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00357/15 

D E C R E T A : 

Art. lo - Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do 
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 304.755,71 (Trezentos 
e Quatro Mil, Setecentos e Cinquenta e Cinco Reais e Setenta e um C e n t a v o s ) para 
reforço de dotação(ões) orçamentária(s). 

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo : 

I - R$304.755,71 (Trezentos e Quatro Mil, Setecentos e cinquenta e 
Cinco Reais e Setenta e Um Centavos), através de ANULAÇÃO de dotações 
orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal nro. 
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do 
presente instrumento. 

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal d e ^ t e n g i , em 01 de Março de 2016 

SAMUEL Ç M t o S M / N O R I O ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

solicitação: C R É D I T O S U P L E M E N T A R 

ANEXO I a que se refere o D E C R E T O 0 0 0 0 3 / 1 6 de 01 
de Março de 2016, a u t o r i z a d o pela LEI 0 0 3 5 7 / 1 5 . 

DOTAÇÃO D E S C R I Ç Ã O FONTE VALOR (R$) 

PARA: 

02 01. Gabinete do Prefeito - SEGAB 
04 122 0037 2.002 M a n u t e n ç ã o das A t i v i d a d e s do G a b i n e t e 

do Prefeito 
3 . 3 . 9 0 . 1 4 . 0 0 Diárias - Civil 

001 Recursos O r d i n á r i o s 
A n u i . d o t a ç ã o 10.000,00 

3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 Material de Consumo 
001 Recursos O r d i n á r i o s 

A n u i . d o t a ç ã o 10.500,00 

TOTAL G a b i n e t e do Prefeito - SEGAB 20.500,00 
PARA: 

06 01. Sec.de i n f r a e s t r u t u r a , Obras e Serv. Pub 
15 452 0338 2.010 M a n u t e n ç ã o da I l u m i n a ç ã o Publica 

3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 Outros serv. de Terc. Pessoa J u r í d i c a 
012 C o n t r i b u i ç ã o de i l u m i n a ç ã o pública 

A n u i . d o t a ç ã o 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

TOTAL Sec.de i n f r a e s t r u t u r a , obras e Serv. 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0 
PARA: 

07 01. S e c r e t a r i a de saúde - SESA 
10 122 0037 2.012 M a n u t e n ç ã o das A t i v i d a d e s da Sec. de 

Saúde 
3 . 3 . 9 0 . 1 4 . 0 0 Diárias - Civil 

003 Recursos destinados à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 4 . 0 0 0 , 0 0 

3 . 3 . 9 0 . 3 6 . 0 0 Outros Serv. de T e r c e i r o s Pessoa Física 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

A n u i . d o t a ç ã o 20.000,00 
3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

003 Recursos d e s t i n a d o s à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 8 7 . 6 8 0 , 0 0 

TOTAL S e c r e t a r i a de Saúde - SESA 1 1 1 . 6 8 0 , 0 0 
PARA: 

07 02. Fundo Municipal de Saúde de Potengi 
10 305 0173 2.030 Gestão dos Serviços de v i g i l a n c i a em 

Saúde 
3 . 3 . 9 0 . 3 6 . 0 0 Outros Serv. de T e r c e i r o s Pessoa Física 

009 Recursos do SUS 
A n u i . d o t a ç ã o 1 . 0 0 0 , 0 0 

SAMUEL C A Í ^ r T & l í O R I O ALVES DE ALENCAR 
/ PREFEITO 



C e a r á Pág: 02 
P r e f e i t u r a Municipal de Potengi 

A N E X O I a que se refere o D E C R E T O 0 0 0 0 3 / 1 6 de 01 
de M a r ç o de 2016, a u t o r i z a d o p e l a LEI 0 0 3 5 7 / 1 5 . 

D O T A Ç Ã O D E S C R I Ç Ã O FONTE VALOR (R$) 

T O T A L Fundo Municipal de saúde de Potengi 1 . 0 0 0 , 0 0 
PARA: 

08 01. S e c r e t a r i a de E d u c a ç ã o - SEDUC 
12 122 0037 2 . 0 3 1 M a n u t e n ç ã o das A t i v i d a d e s G e r a i s da 

S e c r e t a r i a de E d u c a ç ã o 
3 . 3 . 9 0 . 1 4 . 0 0 D i á r i a s - Civil 

002 R e c u r s o s d e s t i n a d o s à e d u c a ç ã o 2 5 % 
A n u i . d o t a ç ã o 4 0 0 , 0 0 

T O T A L S e c r e t a r i a de E d u c a ç ã o - SEDUC 4 0 0 , 0 0 
PARA: 

08 02. Fundo M u n i c i p a l de E d u c a ç ã o de Potengi 
12 365 0272 1 . 0 2 1 C o n s t r u ç ã o R e f o r m a e A m p l i a ç ã o de 

C r e c h e s 
4 . 4 . 9 0 . 5 1 . 0 0 Obras e I n s t a l a ç õ e s 

015 T r a n s . de c o n v ê n i o s U n i ã o / e d u c a ç ã o 
A n u i . d o t a ç ã o 2 8 . 1 9 2 , 7 1 

TOTAL Fundo Municipal de E d u c a ç ã o de Poteng 2 8 . 1 9 2 , 7 1 
PARA: 

11 01. S e c .de A g r i c u l t u r a e M e i o A m b i e n t e - S E A M A 
04 122 0037 2.079 M a n u t e n ç a o das A t i v i d a d e s da Sec. de 

A g r i c u l t u r a e M e i o A m b i e n t e 
3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 Material de C o n s u m o 

001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 
A n u i . d o t a ç ã o 7 . 0 0 0 , 0 0 

3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 O u t r o s Serv. de T e r c . Pessoa J u r í d i c a 
001 R ecursos O r d i n á r i o s 

A n u i . d o t a ç ã o 3 5 . 9 8 3 , 0 0 

T O T A L Sec.de A g r i c u l t u r a e M e i o A m b i e n t e - S E 4 2 . 9 8 3 , 0 0 

T O T A L GERAL 3 0 4 . 7 5 5 , 7 1 

P o t e n g i , 01 de M a r ç o de 2016. 

ÍX-<L 

SAMUEL .OS T I N Õ R I Õ A L V E S DE A L E N C A R 
P R E F E I T O 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ANEXO II a gue se refere o D E C R E T O 0 0 0 0 3 / 1 6 de 01 
de Março de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (RS) 

DE: 

07 02. Fundo Municipal de Saúde de Potengi 
10 301 0171 2.017 Manutençao do Programa Saúde da Familia 

3.1.90.11.00 vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
009 Recursos do SUS 

304.755,71 

TOTAL Fundo Municipal de Saúde de Potengi 304.755,71 

TOTAL GERAL 304.755,71 

Potengi, 01_.de Março de 2016. 

ç A f 

SAMUEL CARLOS T/NORIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

DECRETO Nro 00004/16, de 01 de Abril de 2016 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) 
Prefeitura Municipal de Potengi , o crédito suplementar 
no valor de R$ 361.372,31 (Trezentos e Sessenta e Um 
Mil, Trezentos e Setenta e Dois Reais e Trinta e um 
Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s). 

. o ( A ) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Potengi no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00357/15 

D E C R E T A : 

Art. lo - Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do 
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 361.372,31 (Trezentos 
e Sessenta e Um Mi 1 A Trezentos e Setenta e Dois Reais e Trinta e um Centavos) 
para reforço de dotaçao(ões) orçamentária(s). 

.Art. 2o - Os recursos necessários a cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo : 

. I - R$361.372,31 (Trezentos e Sessenta e Um Mil, Trezentos e Setenta e 
Dois Reais e Trinta e Um Centavos), através de ANULAÇÃO de dotações 
orçamentarias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal nro. 
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do 
presente instrumento. 

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Potengi ^ e m 01 de Abril de 2016 

- W-SAMUEL CARLOS TENORIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00004/16 de 01 
de Abril de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

PARA: 

02 01. Gabinete do Prefeito - SEGAB 
04 122 0037 2.002 Manutenção das Atividades do Gabinete 

do Prefeito 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 1.000,00 

A n u i . d o t a ç ã o 700,00 

, , A A A A , A n u i . d o t a ç ã o 2.000,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 4.000,00 

TOTAL Gabinete do Prefeito - SEGAB 7.700,00 
PARA: 

05 01. Sec. de A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças - SEAFI 
04 122 0037 2.004 Manutenção das Atividades da sec. de 

A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 7.000,00 

TOTAL Sec. de A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças - SE 7.000,00 
PARA: 

07 01. Secretaria de Saúde - SESA 
10 122 0037 2.012 Manutenção das Atividades da Sec. de 

Saúde 
3.3.90.36.00 Outros Serv. de T e r c e i r o s Pessoa Física 

003 Recursos destinados à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 1.000,00 

A n u i . d o t a ç ã o 800,00 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

003 Recursos destinados à saúde 15% 
* A n u i . d o t a ç ã o 10.000,00 

TOTAL Secretaria de Saúde - SESA 11.800,00 
• PARA: 

07 02. Fundo Municipal de Saúde de Potengi 
10 301 0171 2.013 Gestão do Serviço de Atenção Basica 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

A n u i . d o t a ç ã o 20.000,00 

SAMUEL CARIOS TENORIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará Pág: 02 
P r e f e i t u r a Municipal de Potengi 

A N E X O I a que se refere o D E C R E T O 0 0 0 0 4 / 1 6 de 01 
de Abril de 2016, a u t o r i z a d o p e l a LEI 0 0 3 5 7 / 1 5 . 

D O T A Ç Ã O DESCRIÇÃO- FONTE VALOR (R$) 

Anui.dotação 500,00 
10 302 0172 2.023 Gestão dos S e r v i ç o s de Media e A l t a 

C o m p l e x i d a d e A m b u l a t o r i a l e H o s p i t a l a r 
3 . 1 . 9 0 . 1 1 . 0 0 V e n c i m e n t o s e Vant. Fixas Pessoal civil 

009 R e c u r s o s do SUS 
Anui.dotação 200.000,00 

10 305 0173 2 . 0 3 0 Gestão dos S e r v i ç o s de v i g i l a n c i a em 
Saúde 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 
009 Recursos do SUS 

Anui.dotação 2.000,00 
3 . 3 . 9 0 . 3 6 . 0 0 O u t r o s Serv. de T e r c e i r o s P e s s o a Física 

009 R e c u r s o s do SUS 
Anui.dotação 300,00 

TOTAL Fundo Municipal de Saúde de Potengi 2 2 2 . 8 0 0 , 0 0 
PARA: 

08 01. S e c r e t a r i a de E d u c a ç ã o - SEDUC 
12 122 0037 2 . 0 3 1 M a n u t e n ç ã o das A t i v i d a d e s G e r a i s da 

S e c r e t a r i a de E d u c a ç ã o 
3 . 3 . 9 0 . 1 4 . 0 0 D i á r i a s - Civil 

002 Recursos destinados à educação 25% 
Anui.dotação 300,00 

Anui.dotação 1.800,00 

Anui.dotação 800,00 
3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 O u t r o s Serv. de T e r c . Pessoa J u r í d i c a 

002 R e c u r s o s d e s t i n a d o s à e d u c a ç ã o 2 5 % 
Anui.dotação 3.000,00 

TOTAL Secretaria de Educação - SEDUC 5.900,00 
PARA: 

08 02. Fundo Municipal de Educação de Potengi 
12 365 0272 1.021 Construção Reforma e Ampliação de 

C r e c h e s 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 

015 Trans. de convênios União/educação 
Anui.dotação 106.172,31 

TOTAL Fundo Municipal de Educação de Poteng 106.172,31 W 
SAMUEL C A Í L O S T ^ N O R I O A L V E S DE A L E N C A R 

PREFEITO 



Ceará Pág: 03 
P r e f e i t u r a Municipal de Potengi 

ANEXO I a que se refere o D E C R E T O 0 0 0 0 4 / 1 6 de 01 
de Abril de 2016, a u t o r i z a d o pela LEI 0 0 3 5 7 / 1 5 . 

D O T A Ç Ã O D E S C R I Ç Ã O FONTE VALOR (RS) 

TOTAL GERAL 361.372,31 

Potengi, 0.1 de Abril de 2016. 

CL** 

SAMUEL (XRLOS r É N O R I O A L V E S DE A L E N C A R 
PREFEITO 



Ceará 
P r e f e i t u r a Municipal de Potengi 

S o l i c i t a ç ã o : A N U L A Ç Ã O DE D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A 

A N E X O II a que se refere o D E C R E T O 0 0 0 0 4 / 1 6 de 01 
de Abril de 2016, a u t o r i z a d o pela LEI 0 0 3 5 7 / 1 5 . 

D O T A Ç Ã O D E S C R I Ç Ã O FONTE VALOR (R$) 

DE: 

05 01. Sec. de A d m i n i s t r a ç ã o e F i n a n ç a s - S E A F I 
28 843 0963 2.006 A m o r t i z a ç ã o da D i v i d a i n t e r n a 

C o n t r a t a d a - INSS 
4 . 6 . 9 0 . 7 1 . 0 0 Principal da D í v i d a C o n t r a t u a l R e s g a t a d o 

001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 
200.000,00 

T O T A L Sec. de A d m i n i s t r a ç ã o e F i n a n ç a s - SE 2 0 0 . 0 0 0 , 0 0 
DE: 

07 02. Fundo M u n i c i p a l de Saúde de Potengi 
10 301 0 1 7 1 2.013 G e s t ã o do S e r v i ç o de A t e n ç ã o B a s i c a 

3 . 1 . 9 0 . 0 4 . 0 0 C o n t r a t a ç ã o por T e m p o D e t e r m i n a d o 
009 R e c u r s o s do SUS 

156.772,31 

T O T A L Fundo Municipal de Saúde de Potengi 1 5 6 . 7 7 2 , 3 1 
DE: 

11 01. Sec.de A g r i c u l t u r a e Meio A m b i e n t e - S E A M A 
04 122 0 0 3 7 2.079 M a n u t e n ç a o das A t i v i d a d e s da Sec. de 

A g r i c u l t u r a e M e i o A m b i e n t e 
3 . 3 . 9 0 . 4 1 . 0 0 C o n t r i b u i ç õ e s 

001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 
4.600,00 

TOTAL S e c . d e , A g r i c u l t u r a e Meio A m b i e n t e - S E 4 . 6 0 0 , 0 0 

TOTAL GERAL 3 6 1 . 3 7 2 , 3 1 

P o t e n g i , 01 de Abril de 2016. 

SAMUEL CARLOS T V N O R I O A L V E S DE A L E N C A R 
P R E F E I T O 



Prefeitura Municipal de Potengi 

DECRETO Nro 00005/16, de 02 de Maio de 2016 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) 
Prefeitura Municipal de Potengi , o crédito suplementar 
no valor de R$ 652.841,12 (Seiscentos e Cinquenta e 
Dois Mil, oitocentos e Quarenta e um Reais e Doze 
Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s). 

O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Potengi no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00357/15 

D E C R E T A : 

Art. lo - Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do 
presente i n s t r u m e n t o , o crédito suplementar no valor de R$ 652.841,12 
(Seiscentos e c i n q u e n t a e Dois Mil, o i t o c e n t o s e Q u a r e n t a e Um Reais e Doze 
C e n t a v o s ) para reforço de d o t a ç ã o ( õ e s ) o r ç a m e n t á r i a ( s ) . 

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo : 

I - R$652.841,12 (Seiscentos e Cinquenta e Dois Mjl, Oitocentos e 
Quarenta e Um Reais e Doze Centavos), através de ANULAÇÃO de dotações 
orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal nro. 
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do 
presente instrumento. 

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

P r e f e i t u r a Munici ' ', em 02 de Maio de 2016 

SAMUEL Ç M L O S TENORIO ALVES DE ALENCAR 
/ PREFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 

ANEXO I a gue se refere o D E C R E T O 0 0 0 0 5 / 1 6 de 02 
de Maio de 2016, a u t o r i z a d o pela LEI 0 0 3 5 7 / 1 5 . 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

PARA: 

02 01. Gabinete do Prefeito - SEGAB 
04 122 0037 2.002 Manutenção das Atividades do Gabinete 

do Prefeito 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

001 Recursos Ordinários 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 
001 Recursos Ordinários 

Anui.dotação 1.400,00 

Anui.dotação 500,00 

Anui.dotação 2.500,00 

Anui.dotação 2.100,00 

PARA: 

Anui.dotação 700,00 

TOTAL Gabinete do Prefeito - SEGAB 7.200,00 

05 01. Sec. de Administração e Finanças - SEAFI 
04 122 0037 2.004 Manutenção das Atividades da sec. de 

Administração e Finanças 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

001 Recursos Ordinários 
~ J Anui.dotação 5.100,00 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

001 Recursos Ordinários 
Anui.dotação 600,00 

Anui.dotação 2.020,00 

TOTAL Sec. de Administração e Finanças - SE 7.720,00 
PARA: 

06 01. Sec.de Infraestrutura, obras e Serv. Pub 
16 482 0351 1.008 Construção Reforma e Ampliação de 

Habitações Populares 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 

030 Recursos vinculados de royalties 
„ Ail#. „ A n u i . d o t a ç ã o 56.122,86 

27 812 0616 1.016 C o n s t r u ç ã o , Reforma e A m p l i a ç ã o de 
Estádio Municipal 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 
001 Recursos Ordinários 

Anui.dotação 100.000,00 

SAMUEL CARLOS TENORIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará Pág: 02 
P refeitura Municipal de Potengi 

ANEXO I a que se refere o D E C R E T O 0 0 0 0 5 / 1 6 de 02 
de Maio de 2016, a u t o r i z a d o pela LEI 0 0 3 5 7 / 1 5 . 

DOTAÇÃO D E S C R I Ç Ã O FONTE VALOR (R$) 

TOTAL Sec.de i n f r a e s t r u t u r a , Obras e Serv. 1 5 6 . 1 2 2 , 8 6 
PARA: 

07 01. S e c r e t a r i a de Saúde - SESA 
10 122 0037 2.012 M a n u t e n ç ã o das A t i v i d a d e s da sec. de 

Saúde 
3 . 1 . 9 0 . 1 1 . 0 0 V e n c i m e n t o s e vant. Fixas Pessoal civil 

003 Recursos d e s t i n a d o s à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 2 0 . 0 0 0 , 0 0 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de T e r c e i r o s Pessoa Física 
003 Recursos d e s t i n a d o s à saúde 15% 

A n u i . d o t a ç ã o 3.330,00 

A n u i . d o t a ç ã o 500,00 

A n u i . d o t a ç ã o 670,00 
3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

003 Recursos d e s t i n a d o s à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 1 1 . 0 0 0 , 0 0 

A n u i . d o t a ç ã o 9 . 0 0 0 , 0 0 

TOTAL S e c r e t a r i a de Saúde - SESA 4 4 . 5 0 0 , 0 0 
PARA: 

07 02. Fundo Municipal de Saúde de Potengi 
10 301 0171 2.013 Gestão do Serviço de A t e n ç ã o Basica 

3 . 3 . 5 0 . 4 1 . 0 0 C o n t r i b u i ç õ e s 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

A n u i . d o t a ç ã o 2 6 . 0 0 0 , 0 0 
3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 Material de consumo 

003 Recursos d e s t i n a d o s à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 1.700,00 

A n u i . d o t a ç ã o 8.300,00 
10 301 0171 2.017 M a n u t e n ç a o do Programa Saúde da Familia 

3 . 1 . 9 0 . 1 1 . 0 0 V e n c i m e n t o s e vant. Fixas Pessoal Civil 
009 Recursos do SUS 

A n u i . d o t a ç ã o 2 0 0 . 0 0 0 , 0 0 
10 302 0172 2.023 Gestão dos Serviços de Media e A l t a 

C o m p l e x i d a d e Ambulatorial e H o s p i t a l a r 
3 . 3 . 9 0 . 1 4 . 0 0 Diárias - Civil 

003 Recursos destinados à saúde 1 5 % 
A n u i . d o t a ç ã o 300,00 JJ&' 

/ 

SAMUEL CARLOS TENÓRIO ALVES DE A L E N C A R 
PREFEITO 



Ceará Pág: 03 
P r e f e i t u r a M u n i c i p a l . d e Potengi 

A N E X O I a gue se refere o D E C R E T O 0 0 0 0 5 / 1 6 de 02 
de M a i o de 2016, a u t o r i z a d o pela LEI 0 0 3 5 7 / 1 5 . 

D O T A Ç Ã O D E S C R I Ç Ã O FONTE V A L O R (R$) 

10 305 0173 2 . 0 3 0 G e s t ã o dos S e r v i ç o s de v i g i l a n c i a em 
Saúde 

3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 Material de C o n s u m o 
009 R e c u r s o s do SUS 

A n u i . d o t a ç ã o 2 . 7 0 0 , 0 0 

T O T A L Fundo Municipal de Saúde de Potengi 2 3 9 . 0 0 0 , 0 0 
PARA: 

08 01. S e c r e t a r i a de E d u c a ç ã o - SEDUC 
12 122 0037 2 . 0 3 1 M a n u t e n ç ã o das A t i v i d a d e s G e r a i s da 

S e c r e t a r i a de E d u c a ç ã o 
3 . 3 . 9 0 . 1 4 . 0 0 D i á r i a s - Civil 

002 R e c u r s o s d e s t i n a d o s à e d u c a ç ã o 2 5 % 
A n u i . d o t a ç ã o 300,00 

A n u i . d o t a ç ã o 300,00 

A n u i . d o t a ç ã o 700,00 

A n u i . d o t a ç ã o 4 2 0 , 0 0 

T O T A L S e c r e t a r i a de E d u c a ç ã o - SEDUC 1 . 7 2 0 , 0 0 
PARA: 

08 02. Fundo M u n i c i p a l de E d u c a ç ã o de Potengi 
12 365 0272 1 . 0 2 1 C o n s t r u ç ã o R e f o r m a e A m p l i a ç ã o de 

C r e c h e s 
4 . 4 . 9 0 . 5 1 . 0 0 Obras e i n s t a l a ç õ e s 

015 T r a n s . de c o n v ê n i o s U n i ã o / e d u c a ç ã o 
Anu 1 . d o t a ç ã o 7 2 . 0 0 4 , 7 6 

T O T A L Fundo Municipal de E d u c a ç ã o de Poteng 7 2 . 0 0 4 , 7 6 
PARA: 

10 01. Sec.de C u l t u r a , Esp. e J u v e n t u d e - S E C U L T E 
04 122 0037 2.078 M a n u t e n ç ã o das A t i v i d a d e s da S e c r e t a r i a 

de C u l t u r a , Esporte e J u v e n t u d e 
3 . 3 . 9 0 . 9 3 . 0 0 i n d e n i z a ç õ e s e R e s t i t u i ç õ e s 

001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 
Anui . d o t a ç ã o 1 2 0 . 5 7 3 , 5 0 

T O T A L Sec.de C u l t u r a , Esp. e J u v e n t u d e - S E C U 1 2 0 . 5 7 3 , 5 0 
PARA: 

11 01. S e c .de A g r i c u l t u r a e M e i o A m b i e n t e - S E A M A 
04 122 0 0 3 7 2.079 M a n u t e n ç a o das A t i v i d a d e s da Sec. de 

A g r i c u l t u r a e M e i o A m b i e n t e 
3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 Material de c o n s u m o 

001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 
/ A n u i . d o t a ç ã o 1 . 1 0 0 , 0 0 

SAMUEL C A R ^ S T E N Ó R I O A L V E S DE A L E N C A R 
/ P R E F E I T O 



ceará Pág: 04 
P refeitura Municipal de Potengi 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00005/16 de 02 
de Maio de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
001 Recursos Ordinários 

Pessoa Jurídica 

Anui.dotação 2.900,00 

TOTAL Sec.de Agricultura e Meio Ambiente-SE 4.000,00 

TOTAL GERAL 652.841,12 

P o t e n g ^ ^ ^ e ^ - M a i o de 2016. 

SAMUEL CARLOS TEfÍ0RIO ALVES DE ALENCAR 
/ PREFEITO 



C e a r á 
P r e f e i t u r a M u n i c i p a l de Potengi 

S o l i c i t a ç ã o : A N U L A Ç Ã O DE D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A 

A N E X O II a que se refere o D E C R E T O 0 0 0 0 5 / 1 6 de 02 
de Maio de 2016, a u t o r i z a d o p e l a LEI 0 0 3 5 7 / 1 5 . 

D O T A Ç Ã O D E S C R I Ç Ã O FONTE V A L O R (R$) 

DE: 

02 01. G a b i n e t e do P r e f e i t o - SEGAB 
04 122 0 0 3 7 2 . 0 0 2 M a n u t e n ç ã o das A t i v i d a d e s do G a b i n e t e 

do P r e f e i t o 
3 . 1 . 9 0 . 1 3 . 0 0 O b r i g a ç õ e s P a t r o n a i s 

001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

3 . 1 . 9 0 . 9 6 . 0 0 R e s s a r c i m e n t o de Desp. de Pessoal R e q u i s 
001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

DE: 

03 01. P r o c u r a d o r i a Geral do M u n i c i p i o - PGM 
04 122 0 0 3 7 2.003 M a n u t e n ç a o das A t i v i d a d e s da 

P r o c u r a d o r i a Geral do M u n i c i p i o 
3 . 1 . 9 0 . 0 4 . 0 0 C o n t r a t a ç ã o por T e m p o D e t e r m i n a d o 

001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

3 . 1 . 9 0 . 1 3 . 0 0 O b r i g a ç õ e s P a t r o n a i s 
001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

3 . 3 . 9 0 . 1 4 . 0 0 D i á r i a s - Civil 
001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 M a t e r i a l de C o n s u m o 
001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

3 . 3 . 9 0 . 3 6 . 0 0 O u t r o s serv. de T e r c e i r o s P e s s o a F í s i c a 
001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 O u t r o s Serv. de T e r c . P e s s o a J u r í d i c a 
001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

4 . 4 . 9 0 . 5 2 . 0 0 E q u i p a m e n t o s e Material P e r m a n e n t e 
001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

9 . 6 0 0 , 0 0 

4 0 . 4 0 0 , 0 0 

2.000,00 

T O T A L G a b i n e t e do P r e f e i t o - SEGAB 5 2 . 0 0 0 , 0 0 

1.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

4 . 0 0 0 , 0 0 

4 . 0 0 0 , 0 0 

9 . 0 0 0 , 0 0 

5 . 0 0 0 , 0 0 

T O T A L P r o c u r a d o r i a Geral do M u n i c i p i o - PGM 2 6 . 0 0 0 , 0 0 

-

S A M U E L / A R L O S / T E N O R I O A L V E S DE A L E N C A R 
P R E F E I T O 



C e a r á Pág: 02 
P r e f e i t u r a M u n i c i p a l de Potengi 

A N E X O II a gue se refere o D E C R E T O 0 0 0 0 5 / 1 6 de 02 
de M a i o de 2 0 1 6 , a u t o r i z a d o pela LEI 0 0 3 5 7 / 1 5 . 

D O T A Ç Ã O D E S C R I Ç Ã O FONTE V A L O R (R$) 

DE: 

05 01. Sec. de A d m i n i s t r a ç ã o e F i n a n ç a s - S E A F I 
04 122 0 0 3 7 2 . 0 0 4 M a n u t e n ç ã o das A t i v i d a d e s da bec. de 

A d m i n i s t r a ç ã o e F i n a n ç a s 
3 . 3 . 9 0 . 2 2 . 0 0 O u t r o s Encarg. sobre a Div. por C o n t r a t o 

0 0 1 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

3 . 3 . 9 0 . 4 8 . 0 0 O u t r o s Aux. Finan. a P e s s o a s F í s i c a s 
0 0 1 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

3 . 3 . 9 0 . 9 3 . 0 0 I n d e n i z a ç õ e s e R e s t i t u i ç õ e s 
001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

DE: 

06 01. Sec.de i n f r a e s t r u t u r a , O b r a s e Serv. Pub 
04 122 0 0 3 7 2 . 0 0 8 M a n u t e n ç a o das A t i v i d a d e s da S e c r e t a r i a 

de i n f r a e s t r u t u r a . O b r a s e S e r v i ç o s Publ 
3 . 1 . 9 0 . 9 1 . 0 0 S e n t e n ç a s J u d i c i a i s 

001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 M a t e r i a l de c o n s u m o 
001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

3 . 3 . 9 0 . 4 3 . 0 0 S u b v e n ç õ e s S o c i a i s 
001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

3 . 3 . 9 0 . 4 7 . 0 0 O b r i g a ç õ e s T r i b u t á r i a s e C o n t r i b u t i v a s 
0 0 1 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

15 452 0 3 4 1 2 . 0 1 1 M a n u t e n ç a o das A t i v i d a d e s do P r o v i a s 
4 . 4 . 9 0 . 5 1 . 0 0 O b r a s e i n s t a l a ç õ e s 

001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

4 . 4 . 9 0 . 5 2 . 0 0 E q u i p a m e n t o s e Material P e r m a n e n t e 
001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

15 695 0 5 3 6 1 . 0 0 7 c o n s t r u ç ã o R e f o r m a e A m p l . da 
i n f r a e s t r u t u r a T u r i s t i c a 

4 . 4 . 9 0 . 5 1 . 0 0 O b r a s e i n s t a l a ç õ e s 
001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

S A M U E L C A R Í O S T ^ N O R I O A L V E S DE A L E N C A R 
P R E F E I T O 

10.000,00 

3 . 9 4 0 , 0 0 

2 3 . 8 0 0 , 0 0 

T O T A L Sec. de A d m i n i s t r a ç ã o e F i n a n ç a s - SE 3 7 . 7 4 0 , 0 0 

5 0 . 0 0 0 , 0 0 

6 4 . 2 0 0 , 0 0 

21.000,00 

2 9 . 0 0 0 , 0 0 

2 5 . 0 0 0 , 0 0 

2 5 . 0 0 0 , 0 0 

26.000,00 



C e a r á Pág: 03 
P r e f e i t u r a M u n i c i p a l de Potengi 

A N E X O II a gue se refere o D E C R E T O 0 0 0 0 5 / 1 6 de 02 
de Maio de 2016, a u t o r i z a d o pela LEI 0 0 3 5 7 / 1 5 . 

D O T A Ç Ã O D E S C R I Ç Ã O FONTE V A L O R (R$) 

17 512 0379 1 . 0 1 2 C o n s t r u ç ã o , R e f o r m a e A m p l i a ç a o de 
A t e r r o s S a n i t a r i o s 

4 . 4 . 9 0 . 5 1 . 0 0 O b r a s e i n s t a l a ç õ e s 
001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

26 782 0586 1 . 0 1 5 C o n s t r u ç ã o R e f o r m a e A m p l . de E s t r a d a s 
V i c i n a i s e v i a s U r b a n a s 

4 . 4 . 9 0 . 5 1 . 0 0 Obras e i n s t a l a ç õ e s 
031 R e c u r s o s de o p e r a ç õ e s de c r é d i t o 

DE: 

07 02. Fundo M u n i c i p a l de Saúde de Potengi 
10 301 0171 2.013 G e s t ã o do S e r v i ç o de A t e n ç ã o B a s i c a 

3 . 1 . 9 0 . 1 3 . 0 0 O b r i g a ç õ e s P a t r o n a i s 
003 R e c u r s o s d e s t i n a d o s à saúde 1 5 % 

3 . 3 . 9 0 . 3 6 . 0 0 O u t r o s Serv. de T e r c e i r o s P e s s o a F í s i c a 
009 R e c u r s o s do SUS 

10 301 0 1 7 1 2 . 0 1 4 M a n u t e n ç ã o do P r o g r a m a PAB Fixo 
3 . 1 . 9 0 . 0 4 . 0 0 C o n t r a t a ç ã o por T e m p o D e t e r m i n a d o 

009 R e c u r s o s do SUS 

10 301 0 1 7 1 2 . 0 1 6 M a n u t e n ç a o do P r o g r a m a A g e n t e s 
C o m u n i t á r i o s de Saúde 

3 . 1 . 9 0 . 1 1 . 0 0 V e n c i m e n t o s e v a n t . Fixas Pessoal civil 
009 R e c u r s o s do SUS 

S A M U E L C A R L O S T Ê N O R I O A L V E S DE A L E N C A R 
P R E F E I T O 

5 0 . 0 0 0 , 0 0 

5 0 . 0 0 0 , 0 0 

T O T A L S e c . d e i n f r a e s t r u t u r a , O b r a s e S e r v . 3 4 0 . 2 0 0 , 0 0 

60.000,00 

1 2 . 9 7 3 , 5 0 

9 0 . 5 2 7 , 6 2 

3 3 . 4 0 0 , 0 0 

T O T A L Fundo M u n i c i p a l de Saúde de Potengi 1 9 6 . 9 0 1 , 1 2 

T O T A L G E R A L 6 5 2 . 8 4 1 , 1 2 



Prefeitura Municipal de Potengi 

DECRETO N r o 0 0 0 0 6 / 1 6 , d e 24 d e M a i o d e 2016 

Abre crédito adicional ao v i g e n t e o r ç a m e n t o da(o) 
P refeitura Municipal de Potengi , o c r é d i t o suplementar 
no valor de R$ 260.000,00 (Du z e n t o s e Sessenta Mil 
R e a i s ) para reforço de d o t a ç ã o ( õ e s ) o r ç a m e n t á r i a ( s ) . 

o ( A ) g e s t o r ( a ) do Ca) Prefeitura Municipal de Potengi no uso de suas 
a t r i b u i ç õ e s legais e de acordo com a a u t o r i z a ç ã o c o n t i d a na lei nro. 00357/15 

D E C R E T A : 

Art. lo - Fica aberto a d i c i o n a l , na forma do anexo constante do 
presente instrumento, o crédito s u p l e m e n t a r no valor de RS 2 6 0 . 0 0 0 , 0 0 (Duzentos 
e Sessenta Mil R e a i s ) para reforço de d o t a ç ã o ( õ e s ) o r ç a m e n t á r i a ( s ) . 

Art. 2o - os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo : 

I - R$260.000,00 (Duzentos e Sessenta Mil Reais), através de ANULAÇÃO 
de dotações orçamentarias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal 
nro. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte 
integrante do presente instrumento. 

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Potengi, em 24 de Maio de 2016 

V 
SAMUEL CARLOS T É N O R I O ALVES DE A L E N C A R 

/ PREFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 

ANEXO I a gue se refere o D E C R E T O 0 0 0 0 6 / 1 6 de 24 
de Maio de 2016, a u t o r i z a d o pela LEI 0 0 3 5 7 / 1 5 . 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

PARA: 

06 01. Sec.de infraestrutura, Obras e Serv. Pub 
17 544 0411 1.013 Construção, Reforma e Ampliaçao de 

Açudes, Poços, Barragens e Cisternas 
4.4.90.51.00 Obras e instalações .? 

001 Recursos Ordinários 
Anui.dotação 260.000,00 

TOTAL Sec.de Infraestrutura, Obras e Serv. 260.000,00 

TOTAL GERAL 260.000,00 

Potengi, 24 de ^aio de 2016. 

SAMUEL CAJHLOS TBiíORIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



•• Ceará 
P r e f e i t u r a Municipal de Potengi 

Solicitação: A N U L A Ç Ã O DE DOTAÇÃO O R Ç A M E N T Á R I A 

ANEXO II a que se refere o D E C R E T O 0 0 0 0 6 / 1 6 de 24 
de Maio de 2016, a u t o r i z a d o pela LEI 0 0 3 5 7 / 1 5 . 

DOTAÇÃO D E S C R I Ç Ã O FONTE VALOR (R$) 

DE: 

06 01. Sec.de i n f r a e s t r u t u r a , Obras e Serv. Pub 
16 482 0351 1.008 C o n s t r u ç ã o Reforma e A m p l i a ç ã o de 

H a b i t a ç õ e s Populares 
4 . 4 . 9 0 . 5 1 . 0 0 Obras e i n s t a l a ç õ e s 

030 Recursos v i n c u l a d o s de royalties 

17 511 0372 1.009 C o n s t r u ç ã o de Kits S a n i t a r i o s 
4 . 4 . 9 0 . 5 1 . 0 0 Obras e i n s t a l a ç õ e s 

016 T r a n s f e r ê n c i a s ae convênios u n i ã o / s a ú d e 

27 812 0616 1.016 C o n s t r u ç ã o , Reforma e A m p l i a ç ã o de 
Estádio Municipal 

4 . 4 . 9 0 . 5 1 . 0 0 Obras e I n s t a l a ç õ e s 
001 Recursos O r d i n á r i o s 

SAMUEL CARLOS T E N O R I O A L V E S DE A L E N C A R 
PREFEITO 

80.000,00 

80.000,00 

100.000,00 

TOTAL Sec.de i n f r a e s t r u t u r a , obras e Serv. 260.000,00 

TOTAL GERAL 260.000,00 

Potengi, Z4^tte Maio de 2016. 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

DECRETO Nro 00007/16, de 01 de Junho de 2016 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) 
Prefeitura Municipal de Potengi , o crédito suplementar 
no valor de R$ 128.096,99 (Cento e vinte e Oito Mil, 
Noventa e Seis Reais e Noventa e Nove centavos) para 
reforço de dotação(ões) orçamentária(s). 

O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Potengi no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00357/15 

D E C R E T A : 

Art. lo - Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do 
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de RS 128.096,99 (Cento e 
vinte e Oito Mil, Noventa e Seis Reais e Noventa e Nove Centavos) para reforço 
de dotação(ões) orçamentári a(s). 

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo : 

I - R$128.096,99 (Cento e vinte e Oito Mil, Noventa e Seis Reais e 
Noventa e Nove Centavos), através de ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de 
acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal nro. 4.320/64, conforme 
discriminação constante no anexo II que é parte integrante do presente 
instrumento. 

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Potengi, em 01 de Junho de 2016 

SAMUEL CARLOS T / N O R I O A L V E S DE A L E N C A R 
PREFEITO 



Ceará 
P r e f e i t u r a Municipal de Potengi 

S o l i c i t a ç ã o : C R É D I T O S U P L E M E N T A R 

A N E X O I a que se refere o D E C R E T O 0 0 0 0 7 / 1 6 de 01 
de Junho de 2016, a u t o r i z a d o pela LEI 003 57/15. 

D O T A Ç Ã O D E S C R I Ç Ã O FONTE V A L O R (R$) 

PARA: 

02 01. G a b i n e t e do P r e f e i t o - SEGAB 
04 122 0037 2.002 M a n u t e n ç ã o das A t i v i d a d e s do G a b i n e t e 

do P r e f e i t o 
3 . 3 . 9 0 . 1 4 . 0 0 D i á r i a s - Civil 

0 0 1 R ecursos O r d i n á r i o s 
A n u i . d o t a ç ã o 500,00 

A n u i . d o t a ç ã o 2 . 3 0 0 , 0 0 

T O T A L G a b i n e t e do P r e f e i t o - SEGAB 2 . 8 0 0 , 0 0 
PARA: 

05 01. Sec. de A d m i n i s t r a ç ã o e F i n a n ç a s - S E A F I 
04 122 0037 2 . 0 0 4 M a n u t e n ç ã o das A t i v i d a d e s da bec. de 

A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças 
3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 Material de C o n s u m o 

001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 
A n u i . d o t a ç ã o 700,00 

3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 O u t r o s serv. de Terc. P e s s o a J u r í d i c a 
001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

A n u i . d o t a ç ã o 1 5 . 0 0 0 , 0 0 
4 . 6 . 9 0 . 7 1 . 0 0 Principal da D i v i d a C o n t r a t u a l R e s g a t a d o 

001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 
A n u i . d o t a ç ã o 1 5 . 0 0 0 , 0 0 

28 843 0963 2 . 0 0 6 A m o r t i z a ç ã o da D i v i d a I n t e r n a 
C o n t r a t a d a - INSS 

4 . 6 . 9 0 . 7 1 . 0 0 Principal da D i v i d a c o n t r a t u a l R e s g a t a d o 
0 0 1 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

A n u i . d o t a ç ã o 50.000,00 

T O T A L sec. de A d m i n i s t r a ç ã o e F i n a n ç a s - SE 8 0 . 7 0 0 , 0 0 
PARA: 

07 01. S e c r e t a r i a de s a ú d e - SESA 
10 122 0037 2 . 0 1 2 M a n u t e n ç ã o das A t i v i d a d e s da Sec. de 

Saúde 
3 . 3 . 9 0 . 3 6 . 0 0 O u t r o s Serv. de T e r c e i r o s Pessoa Física 

003 R e c u r s o s d e s t i n a d o s à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 1 . 0 0 0 , 0 0 

x f / A n u i . d o t a ç ã o 600,00 

SAMUEL CAflLOS TE^NORIO A L V E S DE A L E N C A R 
P R E F E I T O 



C e a r á Pág: 02 
P r e f e i t u r a Municipal de Potengi 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00007/16 de 01 
de Junho de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

D O T A Ç Ã O D E S C R I Ç Ã O FONTE V A L O R (R$) 

TOTAL S e c r e t a r i a de Saúde - SESA 1 . 6 0 0 , 0 0 
PARA: 

07 02. Fundo Municipal de Saúde de Potengi 
10 301 0 1 7 1 2.013 G e s t ã o do S e r v i ç o de A t e n ç ã o B a s i c a 

3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 Material de c o n s u m o 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

Anui.dotação 1.000,00 

Anui.dotação 1.000,00 

Anui.dotação 2.000,00 

Anui.dotação 1.000,00 
10 305 0173 2 . 0 3 0 G e s t ã o dos S e r v i ç o s de v i g i l a n c i a em 

Saúde 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

009 Recursos do SUS 
Anui.dotação 9.996,99 

TOTAL Fundo M u n i c i p a l de S a ú d e de Potengi 1 4 . 9 9 6 , 9 9 
PARA: 

08 01. S e c r e t a r i a de E d u c a ç ã o - SEDUC 
12 122 0037 2.031 Manutenção das Atividades Gerais da 

S e c r e t a r i a de E d u c a ç ã o 
3 . 3 . 9 0 . 1 4 . 0 0 D i á r i a s - Civil 

002 Recursos destinados à educação 25% 
Anui.dotação 1.200,00 

TOTAL Secretaria de Educação - SEDUC 1.200,00 
PARA: 

08 03. Fundo Manu. D e s e n v . Educ. B a s i c a - F U N D E B 
12 365 0 2 7 1 2 . 0 5 0 Fundo de M a n u t . e D e s e n v . da E d u c a ç ã o 

infantil - FUNDEB 40% 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

014 Transferências do FUNDEB 40% 
Anui.dotação 21.000,00 

12 366 0281 2.052 Programa de Educ. de Jovens e Adultos 
do Munie. - FUNDEB 40% 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 
014 Transferências do FUNDEB 40% 

Anui.dotação 500,00 

SAMUEL C A R L O S T & N O R I O A L V E S DE A L E N C A R 
'REFEITO 



Ceará Pág: 03 
P r e f e i t u r a Municipal de Potengi 

A N E X O I a que se refere o D E C R E T O 0 0 0 0 7 / 1 6 de 01 
de Junho de 2016, a u t o r i z a d o p e l a LEI 0 0 3 5 7 / 1 5 . 

D O T A Ç Ã O D E S C R I Ç Ã O FONTE VALOR (R$) 

T O T A L Fundo Manu. Desenv. Educ. B a s i c a - F U N D 2 1 . 5 0 0 , 0 0 
PARA: 

11 01. S e c .de A g r i c u l t u r a e M e i o A m b i e n t e - S E A M A 
04 122 0037 2.079 M a n u t e n ç a o das A t i v i d a d e s da Sec. de 

A g r i c u l t u r a e M e i o A m b i e n t e 
3 . 3 . 9 0 . 3 0 . 0 0 Material de C o n s u m o 

0 0 1 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 
A n u i . d o t a ç ã o 2 . 4 0 0 , 0 0 

3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 O u t r o s Serv. de Terc. P e s s o a J u r í d i c a 
001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

A n u i . d o t a ç ã o 2 . 9 0 0 , 0 0 

T O T A L Sec.de A g r i c u l t u r a e Meio A m b i e n t e - S E 5.300,00 

T O T A L GERAL 1 2 8 . 0 9 6 , 9 9 

P o t e n g i , 01 d.e Junho de 2016. 

KRLFLÍ TEWÍl x PREI 

i 
SAMUEL C A R L O S T E ^ R I O A L V E S DE A L E N C A R 

:EFEITO 



C e a r á 
P r e f e i t u r a M u n i c i p a l de Potengi 

S o l i c i t a ç ã o : A N U L A Ç Ã O DE D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A 

A N E X O II a gue se refere o D E C R E T O 0 0 0 0 7 / 1 6 de 01 
de Junho de 2016, a u t o r i z a d o pela LEI 0 0 3 5 7 / 1 5 . 

D O T A Ç Ã O D E S C R I Ç Ã O FONTE V A L O R (R$) 

DE: 

05 01. Sec. de A d m i n i s t r a ç ã o e F i n a n ç a s - S E A F I 
04 122 0 0 3 7 2 . 0 0 4 M a n u t e n ç ã o das A t i v i d a d e s da sec. de 

A d m i n i s t r a ç ã o e F i n a n ç a s 
3 . 1 . 9 0 . 9 1 . 0 0 S e n t e n ç a s j u d i c i a i s 

0 0 1 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 
17.100,00 

T O T A L Sec. de A d m i n i s t r a ç ã o e F i n a n ç a s - SE 1 7 . 1 0 0 , 0 0 
DE: 

06 01. S e c . d e I n f r a e s t r u t u r a , O b r a s e S e r v . Pub 
04 122 0 0 3 7 2 . 0 0 8 M a n u t e n ç a o das A t i v i d a d e s da s e c r e t a r i a 

de i n f r a e s t r u t u r a , O b r a s e S e r v i ç o s Publ 
3 . 3 . 9 0 . 3 3 . 0 0 P a s s a g e n s e D e s p e s a s com L o c o m o ç ã o 

0 0 1 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

3 . 3 . 9 0 . 3 5 . 0 0 S e r v i ç o s de C o n s u l t o r i a 
001 R e c u r s o s O r d i n á r i o s 

DE: 

07 01. S e c r e t a r i a de Saúde - SESA 
10 122 0037 2 . 0 1 2 M a n u t e n ç ã o das A t i v i d a d e s da sec. de 

Saúde 
4 . 4 . 9 0 . 5 2 . 0 0 E q u i p a m e n t o s e Material P e r m a n e n t e 

003 R e c u r s o s d e s t i n a d o s à saúde 15% 

DE: 

10.000,00 

11.000,00 

T O T A L S e c . d e I n f r a e s t r u t u r a , O b r a s e Serv. 2 1 . 0 0 0 , 0 0 

39.996,99 

T O T A L S e c r e t a r i a de Saúde - SESA 3 9 . 9 9 6 , 9 9 

07 02. Fundo M u n i c i p a l de Saúde de Potengi 
10 301 0 1 7 1 2 . 0 1 4 M a n u t e n ç ã o do P r o g r a m a PAB Fixo 

3 . 1 . 9 0 . 1 3 . 0 0 O b r i g a ç õ e s P a t r o n a i s 
009 R e c u r s o s do SUS 

50.000,00 

T O T A L Fundo M u n i c i p a l de Saúde de Potengi 5 0 . 0 0 0 , 0 0 

S A M U E L C Á R L O S / I E N O R I O A L V E S DE A L E N C A R 
P R E F E I T O 



Ceará Pág: 02 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00007/16 de 01 
de Junho de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

TOTAL GERAL 128.096,99 

P o t e n g i ^ )X de Jy-nho de 2016. 

SAMUEL CARLOS TÍNORIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

DECRETO Nro 00008/16, de 01 de Julho de 2016 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) 
Prefeitura Municipal de Potengi , o crédito suplementar 
no valor de RS 1.293.085,00 (Um M i l h ã o , Duzentos e 
Noventa e Três Mil, Oitenta e Cinco Reais) para reforço 
de dotação(ões) o r ç a m e n t á r i a ( s ) . 

O(A) g e s t o r ( a ) do(a) Prefeitura Municipal de Potengi no uso de suas 
atribuições legais e ae acordo com a autorização contida na lei nro. 00357/15 

D E C R E T A : 

Art. lo - Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do 
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 1.293.085,00 (Um 
Milhão, Duzentos e Noventa e Três Mil, oitenta e Cinco R e a i s ) para reforço de 
dotação(ões) orçamentária(s). 

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo : 

I - R $ 1 . 2 9 3 . 0 8 5 , 0 0 (Um Milhão, Duzentos e Noventa e Três Mil, oitenta 
e Cinco Reais), através de ANULAÇÃO de dotações o r ç a m e n t á r i a s , de acordo com o 
inciso III, do art.43, da Lei Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação 
constante no anexo II que e parte integrante do presente instrumento. 

Art. 3o Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrario. 

Prefeitura Municipal de P&feengi/em 01 de Julho de 2016 

SAMUEL ÇÂKLOS TÉNORIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00008/16 de 01 
de Julho de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

PARA: 

02 01. Gabinete do Prefeito - SEGAB 
04 122 0037 2.002 Manutenção das Atividades do Gabinete 

do Prefeito 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 5.060,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 
001 Recursos Ordinários 

A n u i . d o t a ç ã o 12.000,00 

TOTAL Gabinete do Prefeito - SEGAB 17.060,00 
PARA: 

05 01. Sec. de A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças - SEAFI 
04 122 0037 2.004 Manutenção das Atividades da sec. de 

A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 163.405,00 

TOTAL Sec. de A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças - SE 163.405,00 
PARA: 

06 01. Sec.de infraestrutura, Obras e Serv. Pub 
04 122 0037 2.008 Manutençao das A t i v i d a d e s da S e c r e t a r i a 

de Infraestrutura, Obras e Serviços Publ 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 150.000,00 

TOTAL Sec.de infraestrutura, Obras e Serv. 150.000,00 
PARA: 

07 01. Secretaria de Saúde - SESA 
10 122 0037 2.012 Manutenção das Atividades da Sec. de 

Saúde 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

003 Recursos destinados à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 900,00 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

/ A n u i . d o t a ç ã o 700,00 

y 
S A M U E Í ^ C A R L O / T E N O R I O ALVES DE ALENCAR 

/ 7 PREFEITO 



Ceará Pág: 02 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 0 0 0 0 8 / 1 6 de 01 
de Julho de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de T e r c e i r o s Pessoa Física 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

A n u i . d o t a ç ã o 2.300,00 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

003 Recursos destinados à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 11.000,00 

TOTAL Secretaria de Saúde - SESA 14.900,00 
PARA: 

07 02. Fundo Municipal de Saúde de Potengi 
10 301 0171 2.013 Gestão do Serviço de Atenção Basica 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

A n u i . d o t a ç ã o 50.000,00 
10 301 0171 2.017 Manutençao do Programa Saúde da Familia 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal civil 
009 Recursos do SUS 

A n u i . d o t a ç ã o 195.000,00 
10 302 0172 2.023 Gestão dos Serviços de Media e Alta 

Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

003 Recursos destinados à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 293.100,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

A n u i . d o t a ç ã o 1.100,00 
10 302 0172 2.024 T r a n s f e r e n c i a s a Consorcios Públicos 

3.3.71.70.00 Rateio p/ Particip. em Consórcio Público 
001 Recursos Ordinários 

A n u i . d o t a ç ã o 69.250,00 
10 303 0006 2.026 Gestão dos Serviços de A s s i s t ê n c i a 

Farmacêutica 
3.3.30.41.00 Contribuições 

009 Recursos ao SUS 
A n u i . d o t a ç ã o 2.200,00 

10 305 0173 2.030 Gestão dos Serviços de v i g i l a n c i a em 
Saúde 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 
009 Recursos do SUS 

A n u i . d o t a ç ã o 400,00 

TOTAL Fundo Municipal de Saúde de Potengi 611.050,00 
PARA: 

08 01. Secretaria de Educação - SEDUC 
12 122 0037 2.031 Manutenção das Atividades Gerais da 

Secretaria de Educação 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

002 Recursos destinados à y e d u c a ç ã o 25% 
A n u i . d o t a ç ã o 1.800,00 

SAMUEL CARLOS TENORIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará Pág: 03 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00008/16 de 01 
de Julho de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
002 Recursos destinados à educação 25% 

A n u i . d o t a ç ã o 47.000,00 

TOTAL Secretaria de Educação - SEDUC 48.800,00 
PARA: 

08 02. Fundo Municipal de Educação de Potengi 
12 361 0231 1.020 Construção Reforma e A m p l i a ç ã o de 

Unidades Escolares 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações 

002 Recursos destinados à educação 25% 
A n u i . d o t a ç ã o 270.470,00 

TOTAL Fundo Municipal de Educação de Poteng 270.470,00 
PARA: 

11 01. Sec.de Agricultura e Meio A m b i e n t e - S E A M A 
04 122 0037 2.079 Manutençao das Atividades da Sec. de 

Agricultura e Meio Ambiente 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 17.400,00 

TOTAL sec.de A g r i c u l t u r a e Meio A m b i e n t e - S E 17.400,00 

TOTAL GERAL 1.293.085,00 

Potengi , / M de/Julho de 2016. 

SAMUEL CARLOS /TENORIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

s o l i c i t a ç ã o : ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00008/16 de 01 
de Julho de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

DE: 

02 01. Gabinete do Prefeito - SEGAB 
04 122 0037 2.002 Manutenção das Atividades do Gabinete 

do Prefeito 
3.3.50.41.00 Contribuições 

001 Recursos Ordinários 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
001 Recursos ordinários 

DE: 

03 01. Procuradoria Geral do Municipio - PGM 
04 122 0037 2.003 Manutençao das Atividades da 

Procuradoria Geral do Municipio 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. Fixas Pessoal civil 

001 Recursos Ordinários 

DE: 

05 01. Sec. de A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças - SEAFI 
04 122 0037 2.004 Manutenção das Atividades da sec. de 

A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças 
3.1.90.91.00 Sentenças judiciais 

001 Recursos Ordinários 

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios A n t e r i o r e s 
001 Recursos Ordinários 

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Desp. de Pessoal Requis 
001 Recursos Ordinários 

3.3.50.41.00 Contribuições 
001 Recursos Ordinários 

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 
001 Recursos ordinários 

SAMUEL CARLOS T E N O R I O ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 

3.000,00 

5.000,00 

TOTAL Gabinete do Prefeito - SEGAB 8.000,00 

11.000,00 

TOTAL Procuradoria Geral do Municipio - PGM 11.000,00 

20.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 



Ceará Pág: 02 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00008/16 de 01 
de Julho de 2016, autorizado pela LEI 003b7/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 
001 Recursos Ordinários 

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 
001 Recursos Ordinários 

3.3.90.41.00 Contribuições 
001 Recursos Ordinários 

3.3.90.43.00 Subvenções Sociais 
001 Recursos Ordinários 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 
001 Recursos Ordinários 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 
001 Recursos ordinários 

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 
001 Recursos ordinários 

28 843 0962 2.005 Parcelamento do FGTS 
4.6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 

001 Recursos Ordinários 

D E : 

04 12 
06 01. Sec.de infraestrutura, Obras e Serv. Pub 

0037 2.008 Manutençao das Atividades da Secretaria 
de infraestrutura, Obras e Serviços Publ 

1.90.13.00 Obrigações Patronais 
001 Recursos Ordinários 

1.90.96.00 Ressarcimento de Desp. de Pessoal Requis 
001 Recursos Ordinários 

3.50.41.00 Contribuições 
001 Recursos Ordinários 

3.90.18.00 Auxilio Financeiro a Estudantes 
001 Recursos Ordinários 

3.90.22.00 Outros Encarg. sobre a Div. por contrato 
001 Recursos Ordinários 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

3.500,00 

10.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

TOTAL Sec. de A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças - SE 86.500,00 

20.250,00 

11.000,00 

11.000,00 

3.000,00 

5.000,00 

SAMUEL CARLOS TBNORIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará Pág: 03 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00008/16 de 01 
de Julho de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3.3.90.31.00 Premiações C u l t . A r t . C i e n t . D e s p . e Outras 
001 Recursos Ordinários 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Di st. Gratuita 
001 Recursos ordinários 

3.3.90.41.00 Contribuições 
001 Recursos Ordinários 

3.3.90.47.00 Obrigações T r i b u t á r i a s e C o n t r i b u t i v a s 
001 Recursos Ordinários 

3.3.90.48.00 Outros Aux. Finan. a Pessoas Físicas 
001 Recursos Ordinários 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 
001 Recursos Ordinários 

3.3.90.93.00 indenizações e Restituições 
001 Recursos Ordinários 

4.4.90.61.00 Aquisição de imóveis 
001 Recursos Ordinários 

4.6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 
001 Recursos Ordinários 

04 126 0111 1.001 Construção, Reforma e Ampliaçao de 
Centros de informatica, Laboratorios, Bi 

4 .4.90.51.00 Obras e instalações 
034 Outras destinações vinculadas de recurso 

15 451 0038 1.002 Construção Reforma e Ampliação de 
Prédios e Edificações Publicas 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 
001 Recursos Ordinários 

15 451 0332 1.004 Construção Reforma e Ampl. de Praças e 
3 ardi ns 

4 .4.90.51.00 Obras e instalações 
032 Recursos de alienação de bens/ativos 

15 452 0336 2.009 Manutenção e Serviços de Limpeza Publica 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

001 Recursos Ordinários 

5.000,00 

3.000,00 

11.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

33.586,68 

11.000,00 

30.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

100.000,00 

50.000,00 

35.000,00 

SAMUEL CARLO^TENtíRIO ALVES DE ALENCAR 
' PREFEITO 



Ceará Pág: 04 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO II a que se refere o D E C R E T O 00008/16 de 01 
de Julho de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3, ,3.90.36.00 
001 

3, ,3.90.92.00 
001 

4, ,4.90.52.00 
001 

15 452 0566 1.006 

4, ,4.90.51.00 
012 

15 695 0536 1.007 

4, ,4.90.51.00 
001 

17 511 
4, 

0372 1.009 
,4.90.51.00 

Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
Recursos Ordinários 

Recursos Ordinários 

Equipamentos e Material Permanente 
Recursos Ordinários 

Construção Reforma e Ampliação da 
Iluminação Publica 
Obras e Instalações 
Contribuição de iluminação pública 

Construção Reforma e Ampl. da 
I n f r a e s t r u t u r a Tu ri sti ca 
Obras e instalações 
Recursos Ordinários 

Construção de Kits Sanitarios 
Obras e instalações 

016 T r a n s f e r ê n c i a s ae convênios união/saúde 

DE: 

08 01. Secretaria de Educação - SEDUC 
12 122 0037 2.031 Manutenção das Atividades Gerais da 

Secretaria de Educação 
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios A n t e r i o r e s 

002 Recursos destinados à educação 25% 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 
002 Recursos destinados à eaucação 25% 

DE: 

08 02. Fundo Municipal de Educação de Potengi 
12 361 0231 1.019 Contrução Reforma e A m p l i a ç ã o de 

Quadras Esportivas 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações 

002 Recursos destinados à educação 25% 

SAMUEL CARIES TENÓRIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 

20.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

50.000,00 

4.000,00 

20.000,00 

TOTAL Sec.de Infraestrutura, Obras e Serv. 499.836,68 

50.000,00 

20.067,00 

TOTAL Secretaria de Educação - SEDUC 70.067,00 

61.263,32 



Ceará Pág: 05 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00008/16 de 01 
de Julho de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

030 Recursos vinculados de royalties 

12 361 0231 1.020 Construção Reforma e Ampliação de 
Unidades Escolares 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 
001 Recursos Ordinários 

DE: 

10 01. Sec.de Cultura, Esp. e J u v e n t u d e - S E C U L T E 
04 122 0037 2.078 Manutenção das A t i v i d a d e s da Secretaria 

de Cultura, Esporte e Juventude 
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita 

001 Recursos Ordinários 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 
001 Recursos Ordinários 

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 
001 Recursos Ordinários 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
001 Recursos Ordinários 

3.3.90.41.00 Contribuições 
001 Recursos ordinários 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 
001 Recursos Ordinários 

13 392 0307 1.025 Construção, Reforma e Ampliaçao de 
Centros Culturais 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 
001 Recursos Ordinários 

13 392 0307 1.026 Melhoria da Infraestrutura Cultural do 
Municipio 

4 . 4 . 9 0 . 5 1 . 0 0 Obras e Instalações 
001 Recursos Ordinários 

27 811 0611 1.027 Contrução Reforma e A m p l i a ç ã o de Poios 
de Lazer 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 
001 Recursos Ordinários 

23.000,00 

200.000,00 

TOTAL Fundo Municipal de Educação de Poteng 284.263,32 

10.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

105.733,00 

3.685,00 

4.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

CARL1ÍS TEN/R 
PREF 

SAMUEL CARLÍS TENÓRIO ALVES DE ALENCAR 
1EFEITO 



Ceará Pág: 06 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO II a gue se refere o DECRETO 00008/16 de 01 
de Julho de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

TOTAL Sec.de Cultura, Esp. e Juventude-SECU 
DE: 

283. ,418, 00 

11 01. Sec.de A g r i c u l t u r a e Meio A m b i e n t e - S E A M A 
04 122 0037 2.079 Manutençao das Atividades da Sec. de 

A g r i c u l t u r a e Meio Ambiente 
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

001 Recursos Ordinários 
50. ,000, 00 

TOTAL Sec.de A g r i c u l t u r a e Meio A m b i e n t e - S E 50. ,000, 00 

TOTAL GERAL 1.293. 085, 00 

Potengi, 01 de Julho de 2016. 

— SAMUEL CARtOS TENÓRIO ALVES DE ALENCAR 
/ PREFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

DECRETO Nro 00009/16, de 01 de Agosto de 2016 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) 
Prefeitura Municipal de Potengi , o crédito suplementar 
no valor de R$ 669.093,45 (Seiscentos e Sessenta e Nove 
Mil, Noventa e Três Reais e Q u a r e n t a e Cinco Centavos) 
para reforço de d o t a ç ã o ( õ e s ) o r ç a m e n t á r i a ( s ) . 

O(A) g e s t o r ( a ) do(a) 
atribuições legais e de acordo 

Prefeitura Municipal de Potengi no uso de suas 
com a autorização contida na lei nro. 00357/15 

D E C R E T A : 

Art. lo - Fica aberto adicional, na forma do 
presente instrumento, o crédito suplementar no valor 
(Seiscentos e Sessenta e Nove Mil, Noventa e Três Reais 
C e n t a v o s ) para reforço de d o t a ç ã o ( õ e s ) o r ç a m e n t á r i a ( s ) . 

anexo constante do 
de RS 669.093,45 
e Quarenta e Cinco 

Art. 2o - Os recursos necessários a cobertura do credito m e n c i o n a d o no 
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo : 

I - RS669.093,45 (Seiscentos e Sessenta e Nove M i l t Noventa e Três 
Reais e Quarenta e Cinco Centavos), através de ANULAÇAO de dotações 
orçamentarias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal nro. 
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do 
presente instrumento. 

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de 

SAMUEL 

gi, em 01 de Agosto de 2016 

LOS x S o R I O ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00009/16 de 01 
de Agosto de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

PARA: 

02 01. Gabinete do Prefeito - SEGAB 
04 122 0037 2.002 Manutenção das Atividades do Gabinete 

do Prefeito 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 4.200,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
001 Recursos Ordinários 

A n u i . d o t a ç ã o 18.400,00 

TOTAL Gabinete do Prefeito - SEGAB 22.600,00 
PARA: 

05 01. Sec. de A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças - SEAFI 
04 122 0037 2.004 Manutenção das A t i v i d a d e s da bec. de 

A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 

001 Recursos ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 150.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 
001 Recursos ordinários 

A n u i . d o t a ç ã o 2.800,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de Terceiros Pessoa Física 

001 Recursos ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 800,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
001 Recursos Ordinários 

A n u i . d o t a ç ã o 27.550,00 

A n u i . d o t a ç ã o 30.900,00 
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 

001 Recursos ordinários „ , „ ^ 
A n u i . d o t a ç ã o 8.700,00 

TOTAL Sec. de A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças - SE 220.750,00 
PARA: 

07 01. Secretaria de Saúde - SESA 
10 122 0037 2.012 Manutenção das Atividades da Sec. de 

Saúde 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

003 Recursos destinados à saúde 15% „ ^ 
A n u i . d o t a ç ã o 1.200,00 

SAMUEL CAKLOS T^NORIO ALVES DE ALENCAR 
'REFEITO 



Ceará . Pág: 02 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 0 0 0 0 9 / 1 6 de 01 
de Agosto de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Di st. Gratuita 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

A n u i . d o t a ç ã o 500,00 

A n u i . d o t a ç ã o 1.135,00 
3.3.90.36.00 Outros Serv. de T e r c e i r o s Pessoa Física 

003 Recursos destinados à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 1.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

A n u i . d o t a ç ã o 11.350,00 

TOTAL Secretaria de Saúde - SESA 15.185,00 
PARA: 

07 02. Fundo Municipal de Saúde de Potengi 
10 301 0171 2.013 Gestão do Serviço de Atenção Basica 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

A n u i . d o t a ç ã o 8.000,00 
10 302 0172 2.023 Gestão dos Serviços de Media e Alta 

Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

003 Recursos destinados à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 600,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

A n u i . d o t a ç ã o 1.500,00 
10 303 0006 2.026 Gestão dos Serviços de A s s i s t ê n c i a 

Farmacêutica 
3.3.30.41.00 Contribuições 

009 Recursos ao SUS 
A n u i . d o t a ç ã o 3.100,00 

10 305 0173 2.030 Gestão dos Serviços de v i g i l a n c i a em 
Saúde 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de T e r c e i r o s Pessoa Física 
009 Recursos do SUS 

A n u i . d o t a ç ã o 1.650,00 

TOTAL Fundo Municipal de Saúde de Potengi 14.850,00 
PARA: 

08 01. Secretaria de Educação - SEDUC 
12 122 0037 2.031 Manutenção das A t i v i d a d e s Gerais da 

Secretaria de Educação 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

002 Recursos destinados à educação 25% 
A n u i . d o t a ç ã o 660,00 

SAMUEL CÍRIOS T E N O R I O ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará Pág: 03 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00009/16 de 01 
de Agosto de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
002 Recursos destinados à educação 25% 

A n u i . d o t a ç ã o 7.000,00 

A n u i . d o t a ç ã o 29.300,00 

TOTAL Secretaria de Educação - SEDUC 36.960,00 
PARA: 

08 02. Fundo Municipal de Educação de Potengi 
12 365 0272 1.021 Construção Reforma e Ampliação de 

Creches 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 

015 Trans. de convênios U n i ã o / e d u c a ç ã o 
A n u i . d o t a ç ã o 56.038,45 

TOTAL Fundo Municipal de Educação de Poteng 56.038,45 
PARA: 

08 03. Fundo Manu. Desenv. Educ. Basica-FUNDEB 
12 365 0271 2.049 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação 

infantil - FUNDEB 60% 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 

013 T r a n s f e r ê n c i a s do FUNDEB 60% 
A n u i . d o t a ç ã o 275.000,00 

TOTAL Fundo Manu. Desenv. Educ. Basica-FUND 275.000,00 
PARA: 

09 02. Fundo Municipal de A s s i s t ê n c i a Social 
08 244 0137 2.066 Manutençao do PAIF/Uniao - M a n u t e n ç a o 

do Cras 
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

024 Recursos do FNAS 
A n u i . d o t a ç ã o 15.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 
024 Recursos do FNAS 

A n u i . d o t a ç ã o 600,00 
08 244 0137 2.067 Gestão da Bolsa Família - Igd/Pbf 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 
024 Recursos do FNAS 

A n u i . d o t a ç ã o 300,00 

TOTAL Fundo Municipal de A s s i s t ê n c i a Social 15.900,00 
PARA: 

10 01. Sec.de Cultura, Esp. e J u ventude-SECULTE 
04 122 0037 2.078 Manutenção das A t i v i d a d e s da Secretaria 

de Cultura, Esporte e Juventude 
3.3.90.31.00 Premi ações C u l t . A r t . C i e n t . D e s p . e Outras 

001 Recursos ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 1.800,00 

SAMUEL C A R L O S ^ N O R I O ALVES DE ALENCAR 



Ceará Pág: 04 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00009/16 de 01 
de Agosto de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita 
001 Recursos ordinários 

A n u i . d o t a ç ã o 2.510,00 

TOTAL Sec.de Cultura, Esp. e Juventude-SECU 4.310,00 
PARA: 

11 01. Sec.de Agricultura e Meio A m b i e n t e - S E A M A 
04 122 0037 2.079 Manutençao das A t i v i d a d e s da Sec. de 

Agricultura e Meio Ambiente 
3.3.90.30.00 Material de consumo 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 7.500,00 

TOTAL Sec.de Agricultura e Meio A m b i e n t e - S E 7.500,00 

TOTAL GERAL 669.093,45 

Potengi, 0L-de Agosto de 2016. 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00009/16 de 01 
de Agosto de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

DE: 

07 02. Fundo Municipal de Saúde de Potengi 
10 301 0171 1.017 Construção Reforma e A m p l i a ç ã o de 

Unidade de saúde 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 

020 Trans. de convênios Estados/saúde 

10 301 0171 1.018 Programa de Requalificaçao de Ubs -
Reformas 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 
001 Recursos Ordinários 

10 301 0171 2.013 Gestão do Serviço de A tenção Basica 
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

009 Recursos do SUS 

10 301 0171 2.014 Manutenção do Programa PAB Fixo 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. Fixas Pessoal civil 

009 Recursos do SUS 

10 301 0171 2.015 Manutençao do Programa Saúde Bucal 
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

009 Recursos do SUS 

3.1.90.11.00 vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 
009 Recursos do SUS 

3.1.90.34.00 Outras Desp. Pessoal Dec. Contrat. Terc. 
009 Recursos do SUS 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de T e r c e i r o s Pessoa Física 
009 Recursos do SUS 

DE: 

08 01. Secretaria de Educação - SEDUC 
12 122 0037 2.031 Manutenção das Atividades Gerais da 

Secretaria de Educação 
3.3.90.93.00 indenizações e Restituições 

002 Recursos destinados à educação 25% 

SAMUEL CARUfS TEN&lílO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 

100.000,00 

17.000,00 

92.650,00 

65.000,00 

45.420,00 

12.000,00 

8.000,00 

7.309,45 

TOTAL Fundo Municipal de Saúde de Potengi 347.379,45 

8.264,00 



Ceará Pág: 02 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00009/16 de 01 
de Agosto de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

TOTAL Secretaria de Educação - SEDUC 8.264,00 
DE: 

08 02. Fundo Municipal de Educação de Potengi 
12 122 0037 2.032 Manutenção de Outros Programas 

Vinculados a Educação 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

010 Recursos do FNDE 

12 361 0231 2.035 Manutenção das Ativ. do Ensino 
Fundamental - Demais Recursos 

3.1.90.11.00 vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 
002 Recursos destinados à educação 25% 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 
010 Recursos do FNDE 

60.200,00 

5.000,00 

21.250,00 

227.000,00 

TOTAL Fundo Municipal de Educação de Poteng 313.450,00 

TOTAL GERAL 669.093,45 

Potengi, J)1 de Agosto de 2016. 

íé^y 
SAMUEL CARLOS Z E N O R I O ALVES DE ALENCAR 

X PREFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

DECRETO Nro 00010/16, de 01 de Setembro de 2016 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) 
Prefeitura Municipal de Potengi , o crédito suplementar 
no valor de RS 728.731,88 (Setecentos e vinte e Oito 
Mil, Setecentos e Trinta e Um Reais e oitenta e oito 
C e n t a v o s ) para reforço de d o t a ç ã o ( õ e s ) orçamentária(s). 

O(A) gestor Ta) do(a) 
atribuições legais e de acordo 

Prefeitura Municipal de Potengi no uso de suas 
com a autorização contida na lei nro. 00357/15 

D E C R E T A : 

Art. lo - Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do 
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R S 728.731,88 
(Setecentos e vinte e Oito M i l x Setecentos e Trinta e Um Reais e Oitenta e Oito 
C e n t a v o s ) para reforço de dotaçao(ões) o r ç a m e n t á r i a ( s ) . 

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo : 

I - R$728.731,88 (Setecentos e vinte e oito Mil, Setecentos e Trinta e 
Um Reais e oitenta e Oito Centavos), através de A N U L A Ç Ã O de dotações 
orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal nro. 
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do 
presente instrumento. 

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de P^tejigi,/em 01 de Setembro de 2016 

SAMUEL CARLOS T^ÍORIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00010/16 de 01 
de Setembro de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

PARA: 

02 01. Gabinete do Prefeito - SEGAB 
04 122 0037 2.002 Manutenção das Atividades do Gabinete 

do Prefeito 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 2.700,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
001 Recursos Ordinários 

A n u i . d o t a ç ã o 2.751,88 

TOTAL Gabinete do Prefeito - SEGAB 5.451,88 
PARA: 

05 01. Sec. de Administração e Finanças - SEAFI 
04 122 0037 2.004 Manutenção das Atividades da sec. de 

A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 700,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
001 Recursos Ordinários 

A n u i . d o t a ç ã o 10.000,00 

TOTAL Sec. de A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças - SE 10.700,00 
PARA: 

06 01. Sec.de infraestrutura, Obras e Serv. Pub 
04 122 0037 2.008 Manutençao das Atividades da Secretaria 

de infraestrutura, obras e Serviços Publ 
3.1.90.11.00 vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 200.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
001 Recursos Ordinários 

A n u i . d o t a ç ã o 600,00 
15 452 0336 2.009 Manutenção e Serviços de Limpeza Publica 

3.3.90.36.00 Outros serv. de T e r c e i r o s Pessoa Física 
001 Recursos Ordinários 

A n u i . d o t a ç ã o 300,00 
15 452 0338 2.010 Manutenção da Iluminação Publica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
012 Contribuição de iluminação pública 

Anui.dotação 72.000,00 

/ 
SAMUEL CAÍtk S T^ÍORIO ALVES DE ALENCAR 

PREFEITO 



Ceará Pág: 02 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00010/16 de 01 
de Setembro de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

TOTAL Sec.de infraestrutura, Obras e Serv. 272.900,00 
PARA: 

07 01. Secretaria de Saúde - SESA 
10 122 0037 2.012 Manutenção das Atividades da Sec. de 

Saúde 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 

003 Recursos destinados à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 25.000,00 

3.3.90.14.00 Di a ri as - Civil 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

A n u i . d o t a ç ã o 1.200,00 
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita 

003 Recursos destinados à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 600,00 

A n u i . d o t a ç ã o 370,00 

A n u i . d o t a ç ã o 600,00 
3.3.90.36.00 Outros Serv. de T e r c e i r o s Pessoa Fisica 

003 Recursos destinados à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 500,00 

A n u i . d o t a ç ã o 1.000,00 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

003 Recursos destinados à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 27.180,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

A n u i . d o t a ç ã o 10.000,00 

TOTAL Secretaria de Saúde - SESA 66.450,00 
PARA: 

07 02. Fundo Municipal de Saúde de Potengi 
10 301 0171 2.013 Gestão do Serviço de Atenção Basica 

3.3.50.41.00 Contribuições 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

A n u i . d o t a ç ã o 28.300,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

003 Recursos destinados à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 1.300,00 

10 301 0171 2.017 Manutençao do Programa Saúde da Familia 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 

009 Recursos do SUS 
/ A n u i . d o t a ç ã o 150.000,00 

\^y 
SAMUEL CAI 5S TENÓRIO ALVES DE ALENCAR 

PREFEITO 



Ceará Pág: 03 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00010/16 de 01 
de Setembro de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

10 302 0172 2.023 Gestão dos Serviços de Media e Alta 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

A n u i . d o t a ç ã o 600,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

009 Recursos do SUS 
A n u i . d o t a ç ã o 500,00 

10 305 0173 2.030 Gestão dos Serviços de v i g i l a n c i a em 
Saúde 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 
009 Recursos do SUS 

A n u i . d o t a ç ã o 40.000,00 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

009 Recursos do SUS 
A n u i . d o t a ç ã o 600,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 
009 Recursos do SUS 

A n u i . d o t a ç ã o 8.000,00 
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

009 Recursos do SUS 
A n u i . d o t a ç ã o 1.400,00 

TOTAL Fundo Municipal de Saúde de Potengi 230.700,00 
PARA: 

08 01. Secretaria de Educação - SEDUC 
12 122 0037 2.031 Manutenção das Atividades Gerais da 

Secretaria de Educação 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

002 Recursos destinados à educação 25% 
A n u i . d o t a ç ã o 1.200,00 

A n u i . d o t a ç ã o 600,00 
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita 

002 Recursos destinados à educação 25% 
A n u i . d o t a ç ã o 2.500,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
002 Recursos destinados à educação 25% 

A n u i . d o t a ç ã o 2.700,00 

TOTAL Secretaria de Educação - SEDUC 7.000,00 
PARA: 

08 02. Fundo Municipal de Educação de Potengi 
12 361 0231 1.020 Construção Reforma e Ampliação de 

Unidades Escolares 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 

002 Recursos destinados à educação 25% 
A nui.dotação 100.000,00 

SAMUEL CAB^OS TENORIO ALVES DE ALENCAR 
iEFEITO 



Ceará Pág: 04 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00010/16 de 01 
de Setembro de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

12 361 0234 2.038 Programa de Distribuição de Merenda 
Escolar Ensino Fundamental 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 
010 Recursos do FNDE 

A n u i . d o t a ç ã o 8.520,00 
12 361 0235 2.039 Manutenção e Ampliação do T r a n s p o r t e 

Escolar 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

010 Recursos do FNDE 
A n u i . d o t a ç ã o 22.580,00 

TOTAL Fundo Municipal de Educação de Poteng 131.100,00 
PARA: 

08 03. Fundo Manu. Desenv. Educ. Basica-FUNDEB 
12 361 0231 2.048 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação 

Basica - Fundamental - FUNDEB 40% 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

014 Transferências do FUNDEB 40% 
A n u i . d o t a ç ã o 630,00 

TOTAL Fundo Manu. Desenv. Educ. Basica-FUND 630,00 
PARA: 

09 02. Fundo Municipal de A s s i s t ê n c i a social 
08 244 0137 2.066 Manutençao do PAIF/Uniao - M a n u t e n ç a o 

do Cras 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

024 Recursos do FNAS 
A n u i . d o t a ç ã o 3.800,00 

TOTAL Fundo Municipal de A s s i s t ê n c i a social 3.800,00 

TOTAL GERAL 728.731,88 

Potengi, O l n J ^ S e t e m b r o de 2016. 

/ 

SAMUEL CARÍOS TENÓRIO ALVES DE ALENCAR 
/ PREFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00010/16 de 01 
de Setembro ae 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

DE: 

05 01. Sec. de Administração e Finanças - SEAFI 
04 122 0037 2.004 Manutenção das Atividades da sec. de 

A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças 
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

001 Recursos ordinários 

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 
001 Recursos Ordinários 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios A n t e r i o r e s 
001 Recursos Ordinários 

DE: 

06 01. Sec.de Infraestrutura, Obras e Serv. Pub 
15 452 0336 2.009 Manutenção e Serviços de Limpeza Publica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
001 Recursos Ordinários 

15 452 0337 1.005 C o n s t r u ç ã o / R e f o r m a / A m p l i a ç ã o de 
Cemi te ri os Públicos 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 
001 Recursos Ordinários 

15 452 0338 2.010 Manutenção da Iluminação Publica 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

012 C ontribuição de iluminação pública 

17 511 0372 1.009 Construção de Kits Sanitarios 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações 

034 Outras destinações vinculadas de recurso 

17 512 0376 1.010 Construção, Reforma e A m p l i a ç a o de Rede 
de A b a s t e c i m e n t o Dágua 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 
022 Trans. convênios Estados/outros 

17 512 0379 1.011 Construção, Reforma e A m p l i a ç ã o da Rede 
de Saneamento 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 
022 Trans. convênios Estados/outros 

10.000,00 

2.620,00 

5.000,00 

TOTAL Sec. de A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças - SE 17.620,00 

200.000,00 

23.180,00 

10.000,00 

10.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

SAMUEL CARKJS TENORIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará . Pág: 02 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00010/16 de 01 
de Setembro ae 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

17 544 0411 1.013 Construção, Reforma e Ampliaçao de 
Açudes, Poços, Barragens e Cisternas 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 
001 Recursos ordinários 

23 605 0516 1.014 Construção, Reforma e Ampliaçao de 
Mercados, Matadouros, Centros de Abastec 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 
001 Recursos Ordinários 

26 782 0586 1.015 Construção Reforma e Ampl. de Estradas 
vicinais e Vias urbanas 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 
001 Recursos Ordinários 

DE: 

08 02. Fundo Municipal de Educação de Potengi 
12 361 0231 1.020 Construção Reforma e Ampliação de 

Unidades Escolares 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações 

015 Trans. de convênios União/educação 

DE: 

08 03. Fundo Manu. Desenv. Educ. Basica-FUNDEB 
12 361 0231 2.048 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação 

Basica - Fundamental - FUNDEB 40% 
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

014 Transferencias do FUNDEB 40% 

DE: 

10 01. Sec.de Cultura, Esp. e J u v e n t u d e - S E C U L T E 
04 122 0037 2.078 Manutenção das Atividades da secretaria 

de Cultura, Esporte e Juventude 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

001 Recursos Ordinários 

SAMUEL CAItktfS TENORÍO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 

110.000,00 

40.000,00 

70.000,00 

TOTAL Sec.de Infraestrutura, Obras e Serv. 563.180,00 

28.131,88 

TOTAL Fundo Municipal de Educação de Poteng 28.131,88 

74.800,00 

TOTAL Fundo Manu. Desenv. Educ. Basica-FUND 74.800,00 

45.000,00 



Ceará Pág: 03 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00010/16 de 01 
de Setembro ae 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

TOTAL Sec.de Cultura, Esp. e Juventude-SECU 45.000,00 

TOTAL GERAL 728.731,88 

Potengi, Setembro de 2016. 

V 
SAMUEL CARtfís TENÓRIO ALVES DE ALENCAR 

x PREFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

DECRETO Nro 00011/16, de 03 de Outubro de 2016 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) 
Prefeitura Municipal de Potengi , o crédito suplementar 
no valor de R$ 803.619,13 (oitocentos e Três Mil, 
Seiscentos e Dezenove Reais e Treze C e n t a v o s ) para 
reforço de dotação(ões) o r ç a m e n t á r i a ( s ) . 

O (A) gestor(a) do(a) 
atribuições legais e de acordo 

Prefeitura Municipal de Potengi no uso de suas 
com a autorização contida na lei nro. 00357/15 

D E C R E T A : 

Art. lo - Fica aberto adicional, na 
presente instrumento, o crédito suplementar 
(Oitocentos e Três Mil, Seiscentos e Dezenove 
reforço de dotação(ões) orçamentária(s). 

forma do anexo constante do 
no valor de R$ 803.619,13 
Reais e Treze C e n t a v o s ) para 

Art. 2o - os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo : 

I - R$803.619,13 (Oitocentos e Três Mil, seiscentos e Dezenove Reais e 
Treze Centavos), através de ANULAÇÃO de dotações o r ç a m e n t á r i a s , de acordo com o 
inciso III, do art.43, da Lei Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação 
constante no anexo II que é parte integrante do presente instrumento. 

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de P.otengi, em 03 de O utubro de 2016 

SAMUEL .OS "pÉNORIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 

ANEXO I a que se refere o D E C R E T O 00011/16 de 03 
de Outubro ae 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

PARA: 

02 01. Gabinete do Prefeito - SEGAB 
04 122 0037 2.002 Manutenção das Atividades do Gabinete 

do Prefeito 
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 1.777,60 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 
001 Recursos Ordinários 

A n u i . d o t a ç ã o 34.000,00 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 4.500,00 

TOTAL Gabinete do Prefeito - SEGAB 40.277,60 
PARA: 

05 01. Sec. de Administração e Finanças - SEAFI 
04 122 0037 2.004 Manutenção das Atividades da sec. de 

A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 2.530,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 
001 Recursos Ordinários 

A n u i . d o t a ç ã o 525,80 

A n u i . d o t a ç ã o 1.100,00 
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 6.500,00 

TOTAL Sec. de A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças - SE 10.655,80 
PARA: 

06 01. Sec.de Infraestrutura, Obras e Serv. Pub 
04 122 0037 2.008 Manutençao das Atividades da Secretaria 

de infraestrutura, obras e Serviços Publ 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 10.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
001 Recursos Ordinários 

A n u i . d o t a ç ã o 2.765,00 

SAMUEL X A R L O S TÉNORIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará Pág: 02 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00011/16 de 03 
de outubro ae 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

A n u i . d o t a ç ã o 1.396,00 
15 452 0336 2.009 Manutenção e Serviços de Limpeza Publica 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 
001 Recursos Ordinários 

A n u i . d o t a ç ã o 2.216,73 

TOTAL Sec.de Infraestrutura, Obras e Serv. 16.377,73 
PARA: 

07 01. Secretaria de Saúde - SESA 
10 122 0037 2.012 Manutenção das Atividades da Sec. de 

Saúde 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 

003 Recursos destinados à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 10.000,00 

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

A n u i . d o t a ç ã o 3.500,00 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

003 Recursos destinados à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 1.900,00 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

A n u i . d o t a ç ã o 500,00 
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica 

003 Recursos destinados à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 500,00 

A n u i . d o t a ç ã o 1.987,00 

A n u i . d o t a ç ã o 1.472,00 

A n u i . d o t a ç ã o 2.050,00 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

003 Recursos destinados à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 40.000,00 

TOTAL Secretaria de Saúde - SESA 61.909,00 
PARA: 

07 02. Fundo Municipal de Saúde de Potengi 
10 301 0171 2.013 Gestão do Serviço de Atenção Basica 

3.3.90.36.00 Outros serv. de Terceiros Pessoa Fisica 
009 Recursos do SUS 

A n u i . d o t a ç ã o 2.500,00 

SAMUEL CARUfS TENORlO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará Pág: 03 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00011/16 de 03 
de Outubro ae 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO . FONTE VALOR ( R S ) 

10 302 0172 2.023 Gestão dos Serviços de Media e Alta 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

A n u i . d o t a ç ã o 98.896,00 
10 305 0173 2.030 Gestão dos Serviços de v i g i l a n c i a em 

Saúde 
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

009 Recursos do SUS 
A n u i . d o t a ç ã o 1.163,00 

TOTAL Fundo Municipal de Saúde de Potengi 102.559,00 
P A R A : 

08 02. Fundo Municipal de Educação de Potengi 
12 361 0231 2.035 Manutenção das Ativ. do Ensino 

Fundamental - Demais Recursos 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

010 Recursos do FNDE 
A n u i . d o t a ç ã o 3.000,00 

12 361 0231 2.037 Manutenção do Prog.Nac. de A l i m e n t a ç ã o 
Escolar - AEE 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 
010 Recursos do FNDE 

A n u i . d o t a ç ã o 500,00 

A n u i . d o t a ç ã o 1.000,00 

A n u i . d o t a ç ã o 400,00 
12 361 0234 2.038 Programa de Distribuição de Merenda 

Escolar Ensino Fundamental 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

010 Recursos do FNDE 
A n u i . d o t a ç ã o 3.360,00 

A n u i . d o t a ç ã o 11.280,00 

TOTAL Fundo Municipal de Educação de Poteng 19.540,00 
PARA: 

08 03. Fundo Manu. Desenv. Educ. Basica-FUNDEB 
12 361 0231 2.048 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação 

Basica - Fundamental - FUNDEB 40% 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. Fixas Pessoal civil 

014 T r a n s f e r ê n c i a s do FUNDEB 40% 
A n u i . d o t a ç ã o 500.000,00 

SAMUEL CARLOS TEDfôRIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará Pág: 04 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00011/16 de 03 
de Outubro ae 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 
014 T r a n s f e r ê n c i a s do FUNDEB 40% 

A n u i . d o t a ç ã o 50.000,00 

TOTAL Fundo Manu. Desenv. Educ. Basica-FUND 550.000,00 
PARA: 

10 01. Sec.de Cultura, Esp. e J u v e n t u d e - S E C U L T E 
04 122 0037 2.078 Manutenção das Atividades da Secretaria 

de Cultura, Esporte e Juventude 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

001 Recursos ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 700,00 

TOTAL sec.de Cultura, Esp. e Juventude-SECU 700,00 
PARA: 

11 01. Sec.de Agricultura e Meio A m b i e n t e - S E A M A 
04 122 0037 2.079 Manutençao das Atividades da Sec. de 

Agricultura e Meio Ambiente 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 1.600,00 

TOTAL Sec.de Agricultura e Meio A m b i e n t e - S E 1.600,00 

TOTAL GERAL 803.619,13 

Potengi, 03 çj.ç Outubro de 2016. 

SAMUEL CARMÍS TENORIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ANEXO II a q u e se r e f e r e o DECRETO 00011/16 de 03 
de Outubro de 2016, a u t o r i z a d o pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

DE: 

05 01. Sec. de A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças - SEAFI 
04 122 0037 2.004 Manutenção das Atividades da bec. de 

A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças 
3.3.90.91.00 Sentenças judiciais 

001 Recursos Ordinários 
5.000,00 

TOTAL Sec. de A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças - SE 5.000,00 
DE: 

06 01. Sec.de infraestrutura, obras e serv. Pub 
15 695 0536 1.007 Construção Reforma e Ampl. da 

infraestrutura Tu ri sti ca 
4 . 4 . 9 0 . 5 1 . 0 0 Obras e Instalações 

029 Taxas vinculadas 

DE: 

4.636,00 

TOTAL sec.de infraestrutura, Obras e Serv. 4.636,00 

07 02. Fundo Municipal de Saúde de Potengi 
10 301 0171 1.018 Programa de Requalificaçao de Ubs -

Reformas 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 

003 Recursos destinados à saúde 15% 

10 301 0171 2.013 Gestão do Serviço de A tenção Basica 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 

009 Recursos do SUS 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios A n t e r i o r e s 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

4 .4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

10 301 0171 2.015 Manutençao do Programa Saúde Bucal 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

009 Recursos do SUS 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 
009 Recursos do SUS 

SAMUEL CARrifs TEtóRIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 

5.000,00 

150.000,00 

12.000,00 

10.000,00 

12.000,00 

8.000,00 



Ceará Pág: 02 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00011/16 de 03 
de Outubro de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
009 Recursos do SUS 

10 301 0171 2.016 Manutençao do Programa Agentes 
Comunitários de Saúde 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
009 Recursos do SUS 

3.1.90.11.00 vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 
009 Recursos do SUS 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 
009 Recursos do SUS 

3.1.90.34.00 Outras Desp. Pessoal Dec. Contrat. Terc. 
009 Recursos do SUS 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 
009 Recursos do SUS 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica 
009 Recursos do SUS 

10 301 0171 2.017 Manutençao do Programa Saúde da Familia 
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

009 Recursos do SUS 

DE: 

08 02. Fundo Municipal de Educação de Potengi 
12 361 0235 2.039 Manutenção e Ampliação do Transporte 

Escolar 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

001 Recursos Ordinários 

DE: 

08 03. Fundo Manu. Desenv. Educ. Basica-FUNDEB 
12 361 0231 2.047 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação 

Basica - Fundamental - FUNDEB 60% 
4 .6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 

013 Transferências do FUNDEB 60% 

12.000,00 

86.000,00 

86.000,00 

30.000,00 

4.000,00 

24.000,00 

20.000,00 

152.097,33 

TOTAL Fundo Municipal de Saúde de Potengi 611.097,33 

132.885,80 

TOTAL Fundo Municipal de Educação de Poteng 132.885,80 

25.000,00 

SAMUEL CARITOS T E W R I O ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará Pág: 03 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO II a que se refere o D E C R E T O 00011/16 de 03 
de Outubro de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

12 361 0231 2.048 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação 
Basica - Fundamental - FUNDEB 40% 

4 .4.90.51.00 Obras e Instalações 
014 T r a n s f e r ê n c i a s ao FUNDEB 40% 

25.000,00 

TOTAL Fundo Manu. Desenv. Educ. Basica-FUND 50.000,00 

TOTAL GERAL 803.619,13 

Potengi, 0 3 ^ Outubro de 2016. 

! j ^ / 

SAMUEL CAKÍOS TENÓRIO ALVES DE ALENCAR 
'REFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

DECRETO Nro 00012/16, de 01 de Novembro de 2016 

Abre crédito adicional ao v i g e n t e o r ç a m e n t o da(o) 
Prefeitura Municipal de Potengi , o crédito suplementar 
no valor de R$ 821.948,74 (oitocentos e vinte e Um Mil, 
Novecentos e Quarenta e Oito Reais e Setenta e Quatro 
C e n t a v o s ) para reforço de dotação (ões) o r ç a m e n t á n a ( s ) . 

O(A) gestor Ta) do(a) 
atribuições legais e de acordo 

Prefeitura Municipal de Potengi no uso de suas 
com a autorização contida na lei nro. 00357/15 

D E C R E T A : 

Art. lo - Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do 
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 821.948,74 
(Oitocentos e vinte e Um Mil, Novecentos e Quarenta e Oito Reais e Setenta e 
Quatro C e n t a v o s ) para reforço de d o t a ç ã o ( õ e s ) o r ç a m e n t á r i a ( s ) . 

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo : 

I - R$821.948,74 (oitocentos e vinte e Um Mil, Novecentos e Quarenta e 
Oito Reais e Setenta e Quatro Centavos), através ae A N U L A Ç Ã O de dotações 
orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal nro. 
4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante do 
presente instrumento. 

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de P£££fl,gi,/em 01 de Novembro de 2016 

4L SAMUEL CACTOS T&NORIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00012/16 de 01 
de Novembro de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

PARA: 

02 01. Gabinete do Prefeito - SEGAB 
04 122 0037 2.002 Manutenção das A t i v i d a d e s do Gabinete 

do Prefeito 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. Fixas Pessoal civil 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 40.000,00 

3.3.90.14.00 Diarias - Civil 
001 Recursos Ordinários 

A n u i . d o t a ç ã o 9.410,00 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa jurídica 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 16.000,00 

TOTAL Gabinete do Prefeito - SEGAB 65.410,00 
PARA: 

05 01. Sec. de A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças - SEAFI 
04 122 0037 2.004 Manutenção das Atividades da sec. de 

A d m i n i s t r a ç ã o e Finanças 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. Fixas Pessoal civil 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 40.000,00 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 
001 Recursos Ordinários 

A n u i . d o t a ç ã o 570,00 

A n u i . d o t a ç ã o 1.900,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 4.600,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
001 Recursos Ordinários 

A n u i . d o t a ç ã o 7.000,00 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 14.100,00 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 
001 Recursos Ordinários 

A n u i . d o t a ç ã o 58.700,00 
4 . 6 . 9 0 . 7 1 . 0 0 Principal da Dívida Contratual Resgatado 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 15.000,00 

SAMUEL C A K O S TEfíORIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará Pág: 02 
Prefeitura Municipal de Potengi 

A N E X O I a que se refere o D E C R E T O 0 0 0 1 2 / 1 6 de 0 1 
de Novembro de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

28 843 0963 2.006 Amortização da Divida Interna 
Contratada - INSS 

4.6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 
001 Recursos Ordinários 

A n u i . d o t a ç ã o 21.300,00 
28 846 0976 2.007 Contribuição para Formação do PASEP 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 
001 Recursos Ordinários 

A n u i . d o t a ç ã o 10.000,00 

TOTAL Sec. de Administração e Finanças - SE 173.170,00 
PARA: 

06 01. Sec.de infraestrutura, Obras e Serv. Pub 
04 122 0037 2.008 Manutençao das Atividades da Secretaria 

de infraestrutura, obras e Serviços Publ 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 1.700,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
001 Recursos Ordinários 

A n u i . d o t a ç ã o 6.486,00 

™ ™ ™ , A n u i . d o t a ç ã o 2.900,00 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 6.000,00 

A n u i . d o t a ç ã o 200,00 
3.3.90.93.00 indenizações e Restituições 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 22.374,63 

15 452 0336 2.009 Manutenção e Serviços de Limpeza Publica 
3.3.90.36.00 Outros serv. de T e r c e i r o s Pessoa Física 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 1.750,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
001 Recursos Ordinários 

A n u i . d o t a ç ã o 30.070,00 

TOTAL Sec.de infraestrutura, Obras e Serv. 71.480,63 
PARA: 

07 01. Secretaria de Saúde - SESA 
10 122 0037 2.012 Manutenção das Atividades da Sec. de 

Saúde 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 

003 Recursos destinados à saúde 15% 
A nui.dotação 18.700,00 

SAMUEL/€^RLOS T^NORIO ALVES DE ALENCAR 
x PREFEITO 



Ceará Pág: 03 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00012/16 de 01 
de Novembro de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

A n u i . d o t a ç ã o 600,00 
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita 

003 Recursos destinados à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 720,00 

3.3.90.36.00 Outros serv. de Terceiros Pessoa Física 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

A n u i . d o t a ç ã o 12.230,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

003 Recursos destinados à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 24.000,00 

TOTAL Secretaria de Saúde - SESA 56.250,00 
PARA: 

07 02. Fundo Municipal de Saúde de Potengi 
10 301 0171 2.013 Gestão do Serviço de Atenção Basica 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

A n u i . d o t a ç ã o 7.000,00 

A n u i . d o t a ç ã o 1.650,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

003 Recursos destinados à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 110.000,00 

10 301 0171 2.017 Manutençao do Programa Saúde da Família 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 

009 Recursos do SUS 
A n u i . d o t a ç ã o 160.755,71 

10 302 0172 2.023 Gestão dos Serviços de Media e Alta 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 
009 Recursos do SUS 

A n u i . d o t a ç ã o 28.282,00 
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

003 Recursos destinados à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 2.000,00 

10 305 0173 2.030 Gestão dos Serviços de v i g i l a n c i a em 
Saúde 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
009 Recursos do SUS 

A n u i . d o t a ç ã o 4.300,00 

TOTAL Fundo Munieioa1 de Saúde de Potengi 313.987,71 

SAMUEL CARLOS TÉNORIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará Pág: 04 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00012/16 de 01 
de Novembro de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

PARA: 

08 01. Secretaria de Educação - SEDUC 
12 122 0037 2.031 Manutenção das Atividades Gerais da 

Secretaria de Educação 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

002 Recursos destinados à educação 25% 
A n u i . d o t a ç ã o 80,00 

A n u i . d o t a ç ã o 1.800,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de Terceiros Pessoa Fisica 

002 Recursos destinados à educação 25% 
A n u i . d o t a ç ã o 500,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
002 Recursos destinados à educação 25% 

A n u i . d o t a ç ã o 20.126,79 

TOTAL Secretaria de Educação - SEDUC 22.506,79 
PARA: 

08 02. Fundo Municipal de Educação de Potengi 
12 361 0231 2.037 Manutenção do Prog.Nac. ae A l i m e n t a ç a o 

Escolar - AEE 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

010 Recursos do FNDE 
A n u i . d o t a ç ã o 1.900,00 

12 361 0234 2.038 Programa de Distribuição de Merenda 
Escolar Ensino Fundamental 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 
010 Recursos do FNDE 

A n u i . d o t a ç ã o 5.966,61 

A n u i . d o t a ç ã o 2.000,00 

„. __ A n u i . d o t a ç ã o 4.300,00 
12 361 0235 2.039 Manutenção e Ampliação do Transporte 

Escolar 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

010 Recursos do FNDE 
A n u i . d o t a ç ã o 70.600,00 

TOTAL Fundo Municipal de Educação de Poteng 84.766,61 
PARA: 

08 03. Fundo Manu. Desenv. Educ. Basica-FUNDEB 
12 365 0271 2.050 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação 

Infantil - FUNDEB 40% 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

014 T r a n s f e r ê n c i a s do FUNDEB 40% 
A nui.dotação 7.300,00 

OS TE/ORIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará Pág: 05 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO I a que se refere o D E C R E T O 00012/16 de 01 
de Novembro de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
014 T r a n s f e r ê n c i a s do FUNDEB 40% 

A n u i . d o t a ç ã o 7.000,00 

TOTAL Fundo Manu. Desenv. Educ. Basica-FUND 14.300,00 
PARA: 

09 02. Fundo Municipal de A s s i s t ê n c i a Social 
08 244 0137 2.065 Manutençao do PAI F/Estado - Manutençao 

do Cras 
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

034 Outras destinações vinculadas de recurso 
A n u i . d o t a ç ã o 850,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
034 Outras destinações vinculadas de recurso 

A n u i . d o t a ç ã o 7.960,00 

A n u i . d o t a ç ã o 467,00 
08 244 0137 2.067 Gestão da Bolsa Família - igd/Pbf 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
024 Recursos do FNAS 

A n u i . d o t a ç ã o 9.300,00 

TOTAL Fundo Municipal de A s s i s t ê n c i a Social 18.577,00 
PARA: 

10 01. sec.de Cultura, Esp. e J u v e n t u d e - S E C U L T E 
04 122 0037 2.078 Manutenção das A t i v i d a d e s da Secretaria 

de Cultura, Esporte e Juventude 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 700,00 

TOTAL Sec.de Cultura, Esp. e Juventude-SECU 700,00 
PARA: 

11 01. Sec.de A g r i c u l t u r a e Meio A m b i e n t e - S E A M A 
04 122 0037 2.079 Manutençao das Atividades da Sec. de 

A g r i c u l t u r a e Meio Ambiente 
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

001 Recursos Ordinários 
A n u i . d o t a ç ã o 800,00 

TOTAL Sec.de A g r i c u l t u r a ^ Meio A m b i e n t e - S E 800,00 

SAMUEL CARITOS T^JORIO ALVES DE ALENCAR 
x PREFEITO 



r . Ceará Pág: 06 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO I a que se refere o D E C R E T O 00012/16 de 01 
de Novembro de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

TOTAL GERAL 821.948,74 

Potengi , 01 djB^ov^tnbro de 2016. 

SAMUEL CAR. TENÓRIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

s o l i c i t a ç ã o : A N U L A Ç Ã O DE D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A 

ANEXO II a que se refere o D E C R E T O 00012/16 de 01 
de Novembro ae 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

D O T A Ç Ã O D E S C R I Ç Ã O F O N T E V A L O R (R$) 

D E : 

07 02. Fundo Municipal de Saúde de Potengi 
10 301 0171 2.017 Manutençao do Programa Saúde da Familia 

3.1.90.11.00 vencimentos e vant. Fixas Pessoal civil 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

10 301 0171 2.018 Manutençao do Programa de Melhoria do 
Acesso e da Qualidade - Pmaq 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 
009 Recursos do SUS 

3.3.90.36.00 Outros serv. de Terceiros Pessoa Física 
009 Recursos do SUS 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
009 Recursos do SUS 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 
009 Recursos do SUS 

D E : 

09 01. Secretaria de Ação Social - SAS 
04 122 0037 2.053 Manutenção das Atividades da S e c r e t a r i a 

de Ação Social 
3.3.90.36.00 Outros serv. de Terceiros Pessoa Física 

001 Recursos Ordinários 

08 122 0137 2.054 Manutençao dos Conselhos v i n c u l a d o s 
Inclusive Tutelar 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
001 Recursos Ordinários 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
001 Recursos Ordinários 

DE: 

09 02. Fundo Municipal de A s s i s t ê n c i a Social 
08 243 0137 2.060 Fortalecimento de Vínculos - Crianças 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
001 Recursos Ordinários 

SAMUEL OS T ^ Í O R I O A L V E S DE A L E N C A R 
P R E F E I T O 

48.696,79 

80.000,00 

150.000,00 

33.275,71 

35.000,00 

TOTAL Fundo Municipal de Saúde de Potengi 346.972,50 

100.000,00 

100.000,00 

136.436,24 

TOTAL Secretaria de Ação Social - SAS 336.436,24 

68.540,00 



Ceará Pág: 02 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00012/16 de 01 
de Novembro ae 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

08 244 0137 1.023 Construção Ref. e Ampliação de Unid. de 
Assistência Social 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 
001 Recursos Ordinários 

08 244 0137 1.024 Estaçao Familia - Projeto -
Começo/Meio/Fim 

3.1.90.11.00 vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
001 Recursos Ordinários 

55.000,00 

15.000,00 

TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social 138.540,00 

TOTAL GERAL 821.948,74 

Potengi, 01 de Novembro de 2016. 

SAMUEL/OtàLOS/TENORIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

DECRETO Nro 00013/16, de 01 de Dezembro de 2016 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) 
Prefeitura Municipal de Potengi , o crédito suplementar 
no valor de R$ 5.100.267,52 (Dois Milhões, Cem Mil, 
Duzentos e Sessenta e Sete Reais e Cinquenta e Dois 
Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s). 

O(A) gestoría) do(a) 
atribuições legais e de acordo 

Prefeitura Municipal de Potengi no uso de suas 
com a autorização contida na lei nro. 00357/15 

D E C R E T A : 

Art. lo - Fica aberto adicional, 
presente instrumento, o crédito suplementar 
Milhões. Cem Mil, Duzentos e Sessenta e Sete 
para reforço de dotação(ões) orçamentária(s). 

na forma do anexo constante do 
no valor de RS 2.100.267,52 (Dois 

Reais e Cinquenta e Dois Centavos) 

.Art. 2o - Os recursos necessários a cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo : 

.1 - R$2.100.267,52 (Dois Milhões, Cem Mil, Duzentos e Sessenta e Sete 
Reais e Cinquenta e Dois Centavos), através de A N U L A Ç Ã O de dotações 
o r ç a m e n t a r i a s , de acordo, çom o inciso III, do art.43, da Lei Federal nro. 
4.320/64,.conforme discriminação constante no anexo II que é parte inteqrante do 
presente instrumento. 

Art..3o -. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposiçoes em contrario. 

Prefeitura Municipal de Pa^emgi,/em 01 de Dezembro de 2016 

S A M U E L CA OS TENORIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00013/16 de 01 
de Dezembro de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (RS) 

PARA: 

02 01. Gabinete do Prefeito - SEGAB 
04 122 0037 2.002 Manutenção das Atividades do Gabinete 

do Prefeito 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

001 Recursos ordinários 
Anui.dotação 690,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
001 Recursos Ordinários 

Anui.dotação 101,14 

Anui.dotação 2.800,00 

TOTAL Gabinete do Prefeito - SEGAB 3.591,14 
PARA: 

05 01. Sec. de Administração e Finanças - SEAFI 
04 122 0037 2.004 Manutenção das Atividades da sec. de 

Administração e Finanças 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 

001 Recursos Ordinários 
Anui.dotação 22.093,01 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
001 Recursos Ordinários 

Anui.dotação 1.400,00 

Anui.dotação 1.324,00 

Anui.dotação 222,00 
28 846 0976 2.007 Contribuição para Formação do PASEP 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 
001 Recursos Ordinários 

Anui.dotação 8.575,38 

TOTAL Sec. de Administração e Finanças - SE 33.614,39 
PARA: 

06 01. Sec.de Infraestrutura, obras e Serv. Pub 
04 122 0037 2.008 Manutençao das Atividades da secretaria 

de Infraestrutura, Obras e Serviços Publ 
3.1.90.11.00 vencimentos e Vant. Fixas Pessoa! Civil 

001 Recursos Ordinários 
Anui.dotação 115.437,63 

SAMUEL QARLOS TENORIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará Pág: 02 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00013/16 de 01 
de Dezembro de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 
001 Recursos Ordinários 

Anui.dotação 5.671,12 
17 544 0411 1.013 Construção, Reforma e Ampliaçao de 

Açudes, Poços. Barragens e Cisternas 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 

001 Recursos Ordinários 
Anui .dotação 247.000,00 

Anui.dotação 427.697,79 

TOTAL Sec.de Infraestrutura, obras e Serv. 795.806,54 
PARA: 

07 01. Secretaria de Saúde - SESA 
10 122 0037 2.012 Manutenção das Atividades da Sec. de 

Saúde 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. Fixas Pessoal civil 

003 Recursos destinados à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 642,01 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

A n u i . d o t a ç ã o 88.409,91 
3.3.90.14.00 Diarias - civil 

003 Recursos destinados à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 1.100,00 

3.3.90.30.00 M a t e r i a l de Consumo 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

A n u i . d o t a ç ã o 7.463,33 

TOTAL Secretaria de Saúde - SESA 97.615,25 
PARA: 

07 02. Fundo Municipal de Saúde de Potengi 
10 301 0171 1.017 Construção Reforma e Ampliação de 

Unidade de Saúde 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 

001 Recursos Ordinários 
Anui.dotação 62.314,92 

10 301 0171 2.013 Gestão do Serviço de Atenção Basica 
3.1.90.11.00 vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 

009 Recursos do SUS 
A n u i . d o t a ç ã o 27.714,67 

3.3.50.41.00 Contribuições 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

A n u i . d o t a ç ã o 17.218,00 

SAMUEL CAÍDOS TENORIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará . Pág: 03 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO I a q u e se r e f e r e o DECRETO 00013/16 de 01 
de Dezembro de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (RS) 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

Anui.dotação 4.452,99 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

003 Recursos destinados à saúde 15% 
A n u i . d o t a ç ã o 62.300,00 

Anui.dotação 8.555,50 

Anui.dotação 9.794,00 
10 301 0171 2.017 Manutençao do Programa Saúde da Familia 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 
009 Recursos do SUS 

Anui.dotação 49.460,23 
10 302 0172 2.023 Gestão dos Serviços de Media e Alta 

Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

003 Recursos destinados à saúde 15% 
Anui.dotação 55.513,40 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa jurídica 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

Anui.dotação 5.538,17 
10 303 0006 2.026 Gestão dos Serviços de Assistência 

Farmacêutica 
3.3.30.41.00 Contribuições 

009 Recursos ao SUS 
Anui.dotação 1.281,14 

10 305 0173 2.030 Gestão dos Serviços de vigilancia em 
Saúde 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. Fixas Pessoal civil 
009 Recursos do SUS 

™ ™ , Anui.dotação 9.751,71 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

009 Recursos do SUS 
Anui.dotação 1.206,01 

TOTAL Fundo Municipal de saúde de Potengi 315.100,74 
PARA: 

08 01. Secretaria de Educação - SEDUC 
12 122 0037 2.031 Manutenção das Atividades Gerais da 

Secretaria de Educação 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

002 Recursos destinados à educação 25% 
A n u i . d o t a ç ã o 600,00 

SAMUEL CARLOS T^NORIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará Pág: 04 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00013/16 de 01 
de Dezembro de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
002 Recursos destinados à educação 25% 

Anui.dotação 4.000,00 

Anui.dotação 461,00 

Anui.dotação 1.000,00 

Anui.dotação 2.000,00 

TOTAL Secretaria de Educação - SEDUC 8.061,00 
PARA: 

08 02. Fundo Municipal de Educação de Potengi 
12 361 0235 2.039 Manutenção e Ampliação do Transporte 

Escolar 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

010 Recursos do FNDE 
Anui.dotação 84.179,99 

12 365 0272 1.021 Construção Reforma e Ampliação de 
Creches 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 
015 Trans. de convênios União/educação 

Anui.dotação 74.736,62 

TOTAL Fundo Municipal de Educação de Poteng 158.916,61 
PARA: 

08 03. Fundo Manu. Desenv. Educ. Basica-FUNDEB 
12 361 0231 2.047 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação 

Basica - Fundamental - F U N D E B 60% 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal civil 

013 Transferências do FUNDEB 60% 
O 1 ™ 10 nn A k • - . Anui.dotação 303.535,51 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

013 Transferências do F U N D E B 60% 
... _ A j n , , Anui.dotação 62.263,88 

12 361 0231 2.048 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação 
Basica - Fundamental - FUNDEB 40% 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. Fixas Pessoal civil 
014 Transferências do FUNDEB 40% 

n k c n*)71 •) AIn — j j , Anui.dotação 8.013,26 
12 365 0271 2.049 Fundo de Manut. e Desenv. da Educaçao 

infantil - FUNDEB 60% 
3.1.90.11.00 vencimentos e Vant. Fixas Pessoal civil 

013 Transferências do FUNDEB 60% 
Anui.dotação 105.266,41 

SAMUEL CARLQS TENÓRIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará Pág: 05 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00013/16 de 01 
de Dezembro de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

12 365 0271 2.050 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação 
infantil - FUNDEB 40% 

3.1.90.11.00 vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 
014 Transferências do FUNDEB 40% 

Anui.dotação 6.896,37 

TOTAL Fundo Manu. Desenv. Educ. Basica-FUND 485.975,43 
PARA: 

09 02. Fundo Municipal de Assistência Social 
08 244 0137 1.023 Construção Ref. e Ampliação de unid. de 

Assistência Social 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 

034 Outras destinações vinculadas de recurso 
Anui.dotação 61.723,84 

08 244 0137 2.063 Aprimoramento da Gestão do igd/Suas 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

024 Recursos do FNAS 
„ Anui.dotação 1.488,00 

08 244 0137 2.065 Manutençao do PAI F/Estado - Manutençao 
do eras 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
034 Outras destinações vinculadas de recurso 

— - nn n r\/\ , Anui jdotação 700,00 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

034 Outras destinações vinculadas de recurso 
„ . A n u i . d o t a ç ã o 1.418,00 

08 244 0137 2.066 Manutençao do PAI F/Uni ao - Manutençao 
do eras 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
024 Recursos do FNAS 

Anui.dotação 213,33 

TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social 65.543,17 
PARA: 

^ 21A Sec.de C u l t u r a , Esp. e Juventude-SECULTE 
27 813 0621 1.028 Construção, Reforma e Ampliaçao de 

Unidades Esportivas 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 

019 Trans. de convênios Estados/educação 
A n u i . d o t a ç ã o 136.043,25 

TOTAL Sec.de C u l t u i ^ h ^ E s p y e Juventude-SECU 136.043,25 

SAMUEL CARIES TENÓRIO ALVES DE ALENCAR 
PkEFEITO 



Ceará Pág: 06 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00013/16 de 01 
de Dezembro de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (RS) 

TOTAL GERAL 2.100.267,52 

Potengi, 01 te Dezembro de 2016. 

Mí 
SAMUEL CARkl Í T T Í / O R I O ALVES DE ALENCAR 

PREFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00013/16 de 01 
de Dezembro de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

DE: 

05 01. Sec. de Administração e Finanças - SEAFI 
28 843 0963 2.006 Amortização da Divida Interna 

Contratada - INSS 
4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 

001 Recursos Ordinários 
99.000,00 

^ TOTAL Sec. de Administração e Finanças - SE 99.000,00 

06 01. Sec.de infraestrutura, Obras e Serv. Pub 
04 122 0037 2.008 Manutençao das Atividades da Secretaria 

de infraestrutura, obras e Serviços Publ 
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

001 Recursos Ordinários 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 
001 Recursos Ordinários 

15 451 0331 1.003 Construção Ref. e Ampl. de Calçamentos 
e Pavimentação de vias 

4.4.90.51.00 Obras e instalações 
018 Trans. convênios União/outros 

75.000,00 

27.000,00 

73.000,00 
15 695 0536 1.007 Construção Reforma e Ampl. da 

Infraestrutura Turística 
4.4.90.51.00 Obras e instalações 

029 Taxas vinculadas 
12.400,00 

TOTAL Sec.de infraestrutura, obras e Serv. 187.400,00 
DE: 

07 01. Secretaria de Saúde - SESA 
10 122 0037 2.012 Manutenção das Atividades da sec. de 

Saúde 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

003 Recursos destinados à saúde 15% 
38.000,00 

T O T A L S e c r e t a r i a de_S.au d % - SESA 38.000,00 

SAMUEL C^RtDS TÇKÜRIO ALVES DE ALENCAR 
'REFEITO 



Ceará Pág: 02 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00013/16 de 01 
de Dezembro ae 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

DE: 

07 02. Fundo Municipal de Saúde de Potengi 
10 301 0171 2.014 Manutenção do Programa PAB Fixo 

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 
009 Recursos do SUS 

10 301 0171 2.017 Manutençao do Programa Saúde da Familia 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. Fixas Pessoal civil 

003 Recursos destinados à saúde 15% 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 
009 Recursos do SUS 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
009 Recursos do SUS 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
009 Recursos do SUS 

10 301 0171 2.018 Manutençao do Programa de Melhoria do 
Acesso e da Qualiaade - Pmaq 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
009 Recursos do SUS 

10 302 0172 2.023 Gestão dos Serviços de Media e Alta 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
003 Recursos destinados à saúde 15% 

DE: 

150.000,00 

115.000,00 

150.000,00 

100.000,00 

42.000,00 

28.000,00 

64.630,00 

43.300,00 

75.742,97 

TOTAL Fundo Municipal de Saúde de Potengi 768.672,97 

08 01. Secretaria de Educação - SEDUC 
12 122 0037 2.031 Manutenção das Atividades Gerais da 

Secretaria de Educação 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. Fixas Pessoal civil 

002 Recursos destinados à educação 25% 
100.000,00 

TOTAL Secretaria de Educação - SEDUC 100.000,00 

SAMUEL CARLOS^ TENÓRIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



ceará Pág: 03 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00013/16 de 01 
de Dezembro de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

DE: 

08 02. Fundo Municipal de Educação de Potengi 
12 122 0037 2.032 Manutenção de Outros Programas 

Vinculados a Educação 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 

010 Recursos do FNDE 

12 361 0100 2.033 Manutençao do Programa Dinheiro Direto 
na Escola - PDDE 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
010 Recursos do FNDE 

12 361 0231 1.020 Construção Reforma e A m p l i a ç ã o de 
unidades Escolares 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 
002 Recursos destinados à educação 25% 

015 Trans. de convênios União/educação 

12 361 0231 2.035 Manutenção das Ativ. do Ensino 
Fundamental - Demais Recursos 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 
010 Recursos do FNDE 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de T e r c e i r o s Pessoa Física 
010 Recursos do FNDE 

12 361 0235 2.039 Manutenção e A m p l i a ç ã o do T r a n s p o r t e 
Escolar 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
001 Recursos Ordinários 

12 365 0272 1.021 Construção Reforma e Ampliação de 
Creches 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 
010 Recursos do FNDE 

25.000,00 

TOTAL Fundo Municipal de Educação de Poteng 381.700,00 
DE: 

28.100,00 

25.600,00 

100.000,00 

46.000,00 

30.000,00 

17.000,00 

110.000,00 

08 03. Fundo Manu. Desenv. Educ. Basica-FUNDEB 
12 361 0231 2.047 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação 

Basi ca - Fundamental - FUNDEB 60% 
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 

013 Transf e r e n c i a s do FUNDEB 60% 
n r 26.820,76 

SAMUEL C A R L O T TENORZO ALVES DE ALENCAR 
^ PREFEITO 



Ceará Pág: 04 
Prefeitura Municipal de Potengi 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00013/16 de 01 
de Dezembro ae 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

12 361 0231 2.048 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação 
Basica - Fundamental - FUNDEB 40% 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 
014 Transferencias do FUNDEB 40% 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 
014 Transferências do FUNDEB 40% 

DE: 

09 01. Secretaria de Ação Social - SAS 
04 122 0037 2.053 Manutenção das Atividades da Secretaria 

de Ação social 
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

001 Recursos Ordinários 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
001 Recursos Ordinários 

DE: 

09 02. Fundo Municipal de Assistência Social 
08 243 0137 2.060 Fortalecimento de Vínculos - Crianças 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 
001 Recursos Ordinários 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
001 Recursos Ordinários 

DE: 

10 01. Sec.de Cultura, Esp. e Juventude-SECULTE 
04 122 0037 2.078 Manutenção das Atividades -da Secretaria 

de Cultura, Esporte e Juventude 
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

001 Recursos Ordinários 

SAMUEL C A R L O ^ T E N O K I O ALVES DE ALENCAR 
x PREFEITO 

45.000,00 

105.673,79 

15.000,00 

TOTAL Fundo Manu. Desenv. Educ. Basica-FUND 192.494,55 

80.000,00 

150.000,00 

TOTAL Secretaria de Ação Social - SAS 230.000,00 

35.000,00 

50.000,00 

TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social 85.000,00 

18.000,00 



Ceará Pág: 05 
Prefeitura Municipal de Potengi 

A N E X O II a que se refere o DECRETO 00013/16 de 01 
de Dezembro de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (Ri) 

TOTAL Sec.de Cultura, Esp. e Juventude-SECU 18.000,00 

TOTAL GERAL 2.100.267,52 

Potengi, 01 -âezeuíbro de 2016. 

SAMUEL CARL^lfTEN^ Á I Q ALVES DE ALENCAR 
: FEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

DECRETO Nro 0007C/16, de 01 de Dezembro de 2016 

r i c i c i i u i a i ' i u i i i v . i p a i u t r u i t u y i > v v_ i t u i l v j u p i t u i t n IUI 

no valor de R$ 10.363,00 (Dez Mil, Trezentos e Sessenta 
e Três Reais) para reforço de dotação(ões) e Três Reais) 
orçamentária(s). 

dotação(ões) 

O(A) gestoría) do(a) Prefeitura Municipal de Potengi no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00357/15 

D E C R E T A : 

Art. lo - Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do 
resente instrumento, o crédito suplementar no valor de RS 10.363,00 (Dez Mil, 
rezentos e Sessenta e Três Reais) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s). 

Art. 2o - Os recursos necessários a cobertura do crédito m e n c i o n a d o no 
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo : 

„l - RSIO.363,00 (Dez Mil, Trezentos e Sessenta e Três Reais), através 
de.ANULAÇAO de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso I I I , do art.43, da 
Lei Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo I I que é 
parte integrante do presente instrumento. 

Art. 3o Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municip n ' ' ' -em 01 de Dezembro de 2016 

SAMUEL CARLOS TENORIO ALVES DE ALENCAR 
. / PREFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 0007C/16 de 01 
de Dezembro de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

PARA: 

08 03. Fundo Manu. Desenv. Educ. Basica-FUNDEB 
12 361 0231 2.047 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação 

Basica - Fundamental - FUNDEB 60% 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

013 Transferências do FUNDEB 60% 
Anui.dotação 10.363,00 

TOTAL Fundo Manu. Desenv. Educ. Basica-FUND 10.363,00 

TOTAL GERAL 10.363,00 

Potengi, 01 de Dezembro de 2016. 

SAMUEL CAKtOS T&fJORIO ALVES DE ALENCAR 
'REFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 0007C/16 de 01 
de Dezembro ae 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

01 03 

DE: 

01 01. Camara Municipal de Potengi 
0001 2.001 Manutenção e Funcionamento do 

Legislativo Municipal 
1.90.11.00 vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 

001 Recursos Ordinários 

3.90.14.00 Diárias - Civil 
001 Recursos Ordinários 

3.90.30.00 Material de Consumo 
001 Recursos Ordinários 

3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
001 Recursos Ordinários 

3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
001 Recursos Ordinários 

3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 
001 Recursos Ordinários 

3.90.93.00 indenizações e Restituições 
001 Recursos Ordinários 

4.90.51.00 Obras e instalações 
001 Recursos Ordinários 

TOTAL Camara Municipal de Potengi 

175,00 

150,00 

2.379,00 

60,00 

1.900,00 

5.000,00 

600,00 

99,00 

10.363,00 

TOTAL GERAL 10.363,00 

Potengi, Dezembro de 2016. 

SAMUEL ^ R L O S / T E N O R I O ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

DECRETO Nro 00014/16, de 30 de Dezembro de 2016 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) 
Prefeitura Municipal de Potengi , o crédito suplementar 
no valor de R$ 91.865,00 (Noventa e Um Mil, oitocentos 
e Sessenta e Cinco Reais) para reforço de aotação(ões) 
orçamentária(s). 

O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Potengi no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00357/15 

Art. lo - Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do 
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de RS 91.865,00 (Noventa e 
Um Mil, oitocentos e Sessenta e Cinco Reais) para reforço de dotação(ões) 
orçamentaria(s). 

.Art. 2o - os recursos necessários a cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo : 

I -,R$91.865,00 ^(Noventa e _um Mil, o itocentos e Sessenta e.Cinco 
Reais), através de ANULAÇAO de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso 
III, do art.43, ,da Lei .Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante 
no anexo II que e parte integrante do presente instrumento. 

Art. 3o Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrario. 

D E C R E T A : 

Prefeitura Municipal ' ' 30 de Dezembro de 2016 

SAMUEL CAR/OS TEMORIO ALVES DE ALENCAR 
PREFEITO 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 00014/16 de 30 
de Dezembro de 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

PARA: 

01 01. Camara Municipal de Potengi 
01 031 0001 2.001 Manutenção e Funcionamento do 

Legislativo Municipal 
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

001 Recursos Ordinários 
Anui.dotação 19.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
001 Recursos Ordinários 

Anui.dotação 72.865,00 

TOTAL Camara Municipal de Potengi 91.865,00 

TOTAL GERAL 91.865,00 

Potengi, 30 de Dezembro de 2016. 

SAMUEL CA&tftf TEXORIO ALVES DE ALENCAR 
'REFEITO 



-Ceará 
Prefeitu-ra Municipal de Potengi 

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

"ANEXO II a que se refere o DECRETO 00014/16 de 30 
de Dezembro ae 2016, autorizado pela LEI 00357/15. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR ( R S ) 

01 03 

DE: 

01 01. Camara Municipal de Potengi 
0001 2.001 Manutenção e Funcionamento do 

Legislativo Municipal 
1.90.11.00 vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 

001 Recursos Ordinários 

1.90.13.00 Obrigações Patronais 
001 Recursos Ordinários 

3.90.14.00 Diárias - Civil 
001 Recursos Ordinários 

3.90.16.00 Outras Desp. Variáveis Pessoal civil 
001 Recursos Ordinários 

3.90.30.00 Material de Consumo 
001 Recursos Ordinários 

3.90.35.00 Serviços de Consultoria 
001 Recursos Ordinários 

4.90.51.00 Obras e Instalações 
001 Recursos Ordinários 

4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 
001 Recursos Ordinários 

TOTAL Camara Municipal de Potengi 

1.385,00 

43.579,00 

2.000,00 

1.500,00 

5.000,00 

3.500,00 

24.901,00 

10.000,00 

91.865,00 

TOTAL GERAL 91.865,00 

Potengi, 30 de Dezembro de 2016. 

SAMUEL CARLO TEflORIO ALVES DE ALENCAR 
'REFEITO 




